
•	 Ordeņu kapituls 
nolēmis par nopelniem 

Latvijas valsts labā piešķirt Triju Zvaigžņu 
ordeni bijušajam politiķim Vilim Krištopa-
nam, Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministram Kasparam Gerhardam 
(NA), kā arī aizsardzības ministram Rai-
mondam Vējonim (ZZS).

•	 Valsts policijā (VP) drīzumā notiks augstu 
amatpersonu rotācija - Ekonomisko nozie-
gumu apkarošanas pārvaldes priekšnieku 
Gati Gudermani pārcels VP Kriminālizmek-
lēšanas pārvaldes (KIP) priekšnieka viet-
nieka amatā.

•	 Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Muitas 
policijas pārvaldes amatpersonas, pēc sa-
ņemtās informācijas no Drošības policijas, 
aizturējušas septiņas personas par 14,5 
miljonu cigarešu un 239 litru degvīna kon-
trabandu. 

•	 Ārvalstu specdienesti jau laikus sāk intere-
sēties par nākamajām vēlēšanām Latvijā, 
kā arī iespējamām personām, kas tiks vir-

zītas dažādiem amatiem.
•	 Drošības iestādēm ir informācija par iespē-

jamām provokācijām 9. maija pasākumos. 
Rīgas pašvaldībā saņemti vairāki pieteikumi 
pasākumiem 9. maijā. 8. maijā un 9. maijā, 
no plkst.9 līdz 21 pasākumus Uzvaras parkā 
pieteikusi biedrība “9. maijs.lv”. 8. maijā viņi 
pieteikuši publisku pasākumu Otrā pasaules 
kara upuru piemiņai, bet 9. maijā - svinības 
par godu nacisma sagrāvei.

•	 Latvijā pieprasītākās profesijas ir kravas 
automašīnu vadītājs, pavārs un šūšanas 
speciālists. 

•	 Piecu mēnešu laikā kopš stājies spēkā aiz-
liegums smēķēt uz dzīvojamo māju balko-
niem Rīgā reģistrēti tikai teju 30 iedzīvotā-
ju iesniegumi par šī likuma neievērošanu, 
taču ar pārkāpuma fakta pierādīšanu likum-
sargiem nesokas. Sods par šādu pārkāpu-
mu ir līdz 15 eiro. 

•	 No 1. jūlija lauksaimniekiem būs jāiegādā-
jas iezīmētā jeb marķētā degviela. Zemnie-
ki uzskata, ka šī prasība nebūt nav viegli 

izpildāma. „Likt esošajam traktoram otru 
degvielas tvertni vai pirkt  jaunu traktoru, 
ar ko braukt uz mežu pēc malkas!” –tā par 
degvielas marķēšanu jeb iekrāsošanu ironi-
zē zemnieki. Viens no galvenajiem absur-
diem tiek saskatīts prasībā ar marķēto deg-
vielu strādāt tikai uz lauka, neņemot vērā, 
ka bieži ir nepieciešams izmantot tehniku 
arī citur. Zemnieki lēš, ka jaunā prasība 
nesīs daudz papildu izdevumu, būs jāiegā-
dājas jaunas tvertnes. Savas bažas ir arī 
bioloģisko saimniecību saimniekiem, jo ne-
skaidra ir situācija par to, kādu šī iekrāsotā 
degviela atstās ietekmi uz vidi.

VID atgādinājums 
iedzīvotājiem
Valsts ieņēmumu dienests 

atgādina, ka vairākām iedzīvotāju ka-
tegorijām gada ienākumu deklarācija 
par 2014. gadā gūtajiem ienākumiem 
obligāti jāiesniedz līdz 2015. gada 1. 
jūnijam ieskaitot. Lai deklarācijas aiz-
pildīšana būtu ērtāka, VID aicina to 
darīt elektroniski, izmantojot VID elek-
troniskās deklarēšanas sistēmu (EDS).

Gada ienākumu deklarācija par 
2014. gadā gūtajiem ienākumiem obligā-
ti līdz 2015. gada 1. jūnijam ieskaitot jā-
iesniedz tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri:
•	 veikuši saimniecisko darbību (ir in-

dividuālā uzņēmuma īpašnieki, izīrē 
vai iznomā savu īpašumu, ir zemnie-
ku saimniecības īpašnieki u. c.),

•	 guvuši ienākumus ārvalstīs (tai skai-
tā personas (jūrnieki), kuras bijušas 
nodarbinātas uz starptautiskos pār-
vadājumos izmantojama kuģa),

•	 guvuši ar nodokli neapliekamos ie-
nākumus, kas kopumā 2014. gadā 
pārsniedza 4000 eiro (piemēram, 
gūti ienākumi no personiskās man-
tas pārdošanas),

•	 guvuši ienākumus, kuri apliekami 
ar 10% nodokļa likmi (ienākumu 
no dividendēm, no augoša meža 
pārdošanas u. c.),

•	 guvuši citus ar nodokli apliekamus 
ienākumus, no kuriem izmaksas 
vietā nav ieturēts nodoklis, tai skai-
tā, no fiziskām personām saņemti 
dāvinājumi, kas ir apliekami ar ie-
dzīvotāju ienākuma nodokli.
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Kā arī TV programma, reklā-
mas, sludinājumi un daudz 
citas aktuālas un noderīgas 
informācijas.

2015. gada 22. aprīlī plkst. 17.30 Pils ielā 
5 Krāslavas pamatskolas administrācija, 1. 
klašu audzinātāji un priekšmetu skolotāji ai-
cina 2008. gadā dzimušo bērnu vecākus uz 
tikšanos. Jūs varēsiet iepazīties ar sko-
las darba organizāciju un noformēt do-
kumentus.

Tālrunis uzziņām 65681474.

I Krāslavas Valsts ģimnāzijā 12. klašu skolēni saņem žetongredzenus

Otrdien, 14. aprīlī, valdība at-
balstīja Zemkopības ministrijas saga-
tavoto noteikumu projektu, kas pa-
redz kārtību, kādā lauksaimniecības 
produkcijas ražotājs piesakās akcīzes 
nodokļa atbrīvojumam dīzeļdegvie-
lai un to saņem.

Jaunā kārtība paredz, ka dīzeļ-
degvielu varēs izmantot tikai lauk-
saimniecības tehnikā. Noteikts, ka ar 
minēto tehniku drīkstēs pārvietoties 
pa koplietošanas autoceļiem. Dīzeļ-
degviela saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem būs atbilstoši iezīmēta (mar-
ķēta) ar fiskālo marķieri un krāsvielu. 
Tāpat kārtība nosaka, ka dīzeļdegvie-
la būs jāuzglabā atsevišķi no nemar-
ķētās dīzeļdegvielas.

Jaunā kārtība nosaka, ka Lau-
ku atbalsta dienests dīzeļdegvielu 
piešķir par to vienotā platības mak-
sājuma saņemšanai deklarēto un ap-

stiprināto platības hektāru, par kuru 
ir nodrošināti ieņēmumi no lauk-
saimnieciskās ražošanas vai akvakul-
tūras vismaz 285 eiro no hektāra. 
Papildus minētajiem ieņēmumiem 
par ilggadīgiem zālājiem vai aram-
zemē sētiem stiebrzāļu vai lopbarī-
bas zālaugu, tai skaitā proteīnaugu, 
maisījuma platību ir jānodrošina mi-
nimālais lauksaimniecības dzīvnieku 
blīvums 0,5 nosacītās liellopu vienī-
bas, bet bioloģiskajās saimniecībās – 
0,4 nosacītās liellopu vienības.

Plānots, ka tādas dīzeļdegvielas 
saņemšanai, kurai piemēro samazi-
nāto akcīzes nodokļa likmi, pieteik-
sies aptuveni 18000 lauksaimnieki.

Noteikumu projekts stāsies 
spēkā pēc tā publicēšanas oficiālā 
izdevuma „Latvijas Vēstnesis” mā-
jaslapā www.vestnesis.lv.

Alekseja GONČAROVA foto

ZM informē
Marķētas dīzeļdegvielas saņemšanas 

kārtība lauksaimniekiem

Latvijā
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Pasaulē

Nošauts Janukoviča 
 partijas politiķis

Kijevā trešdien nošauts gāztā 
Ukrainas prezidenta Viktora Januko-
viča Reģionu partijas bijušais parla-
menta deputāts Oļehs Kalašņikovs. 
Politiķis nošauts pie savas mājas 
sliekšņa Kijevas Vinohradaras rajo-
nā. Kijevas milicija ierosinājusi krimi-
nāllietu par tīšu slepkavību. Iemesli, 
kas ir saistīti ar Kalašņikova politisko 
darbību, darījumu interesēm, kredī-
tiem un parādiem, kā arī personis-
kajām attiecībām, tiek uzskatīti par 
galvenajiem nozieguma motīviem. 
Eiromaidana kustības laikā Kalašņi-
kovs organizējis, finansējis un koor-
dinējis tā dēvēto Antimaidanu Kije-
vas Marijas parkā.

G7 ārlietu ministru 
 sanāksme

Sankcijas pret Krieviju tiks at-
celtas tikai tad, kad tā izpildīs Mins-
kas vienošanās noteikumus, trešdien 
Vācijas pilsētā Lībekā paziņoja “lielā 
septiņnieka” jeb G7 valstu ārlietu 
ministri. Sankcijas nebeigsies pašas 
no sevis, to ilgums ir nepārprotami 
saistīts ar Krievijas pilnīgu Minskas 
vienošanās izpildi un Ukrainas su-
verenitātes ievērošanu.  Septiņu at-
tīstītāko valstu grupas jeb “lielā sep-
tiņnieka” (G7) valstis ir ASV, Francija, 
Itālija, Japāna, Kanāda, Lielbritānija 
un Vācija. “Lielajā astoņniekā” (G8) 
ietilpa G7 valstis un Krievija, tomēr 
Krievija no šīs grupas tika izslēgta par 
savu dalību Ukrainas konfliktā.

Atklāts Merilinas Monro 
slepkava 

Bijušais Centrālās Izlūkoša-
nas pārvaldes darbinieks, 78 gadus 
vecais Normans Hodžess atzinies, 
ka ASV valdības uzdevumā no 1959. 
gada līdz 1972. gadam noslepkavojis 
37 cilvēkus, tostarp viņš injicējis nā-
vējošu vielu aktrisei Merilinai Mon-
ro. Kā vēsta ārvalstu mediji, pirms 
neilga laika Hodžess ticis ievietots 
kādā nelielā slimnīcā Virdžīnijas šta-
tā, kur viņš atzinies savos pagātnes 
nodarījumos. Pēc viņa teiktā, viņš 
slepkavojis cilvēkus, “kuri varējuši 
radīt draudus valsts drošībai” pēc 
sava priekšnieka - majora Džeimsa 
“Džimija” Heivorta pavēles. Pašlaik 
atbildīgās iestādes noskaidrojušas, 
ka visi, kas varētu apstiprināt Hodže-
sa teikto, jau ir miruši, tostarp viņa 
priekšnieks Heivorts. Tomēr vecā 
vīra atklātība jau izraisījusi FIB inte-
resi - slimnīcā Hodžess atrodas ro-
kudzelžos un notiek izmeklēšana un 
faktu pārbaude šajā lietā.

1949. gada 25. marts bija lik-
tenīgais datums daudziem cilvē-
kiem. Neskaitāmas ģimenes un 
vientuļi cilvēki bija spiesti pamest 
savas dzimtās māja, lai dotos uz 
jauno dzīves vietu – Sibīriju. To 
starpā bija arī pusotru gadu vecā 
krāslaviete Antoņina Subatoviča, 
kura Krievzemē nodzīvoja visu 
savu agro bērnību. 

Nelaimīgais rīts
Agrā marta rītā pie mājas, 

kurā dzīvoja Antoņina kopā ar 
vecākiem un vecvecākiem, ie-
brauca karavīri, kuri lika ģimenei 
savākt mantas un doties viņiem 
līdzi. Neviens nebija paskaidro-
jis, kurp viņus vedīs, tāpēc viņas 
tēvs, kā īsts ģimenes aizstāvis, 
pretojās tam, lai ģimeni tik viegli 
aizvestu prom. 

„Viņš bija ļoti dusmīgs, ka 
ir jākravā mantas, un ir tikai 
pusstunda laika. Mamma stāstīja, 
ka viņš piegāja pie viena karavī-
ra un atņēma šaujamo, sakot: „ja 
es braucu ar lielu ģimeni, vismaz 
ļaujiet mums sivēnu nokaut, kaut 
kādu gaļu paņemt līdzi, jo taču 
nav zināms uz kurieni vedīs.” Iz-
cēlās liels skandāls, bet tētis ar 
vectēvu paspēja sivēnu nokaut 
un gaļu salika mucās. Mamma 
paņēma ļoti bagātīgu pūru, šuj- 
mašīnu, audeklus, ko viņa bija 
audusi, dvieļus, palagus,” sievie-
te stāsta.

Vēlāk ģimeni aizveda uz 
Krāslavas staciju. Antoņinas 
mamma viņai stāstīja, ka tajā viņi 
bija diezgan ilgi, jo karavīri veda 
turp vēl citus cilvēkus. Bija ne-
pieciešams, lai vilciena sastāvs 
būtu pilns. Antoņinas vecāki sta-
cijā viņai vārīja buljonu no gaļas 
un deva ēst speķi, jo nekā cita 
nebija. Pēc ilgās gaidīšanas ģi-
meni sasēdināja vagonos. Tie 
nebija no dzelzs kā tagad, tie bija 
no koka un arī logu tajos nebija. 
Tikai pusmetru no jumta nelieli 
lodziņi ar durtiņām. Pieturvietās 
daudzi cilvēki no izmisuma bija 
pieņēmuši izšķirošo lēmumu. 

„Pieturvietās cilvēki, kuri 
brauca kopā ar ģimeni, meklē-
ja pienu, kartupeļus, vai maizes 
garozu, ko nopirkt, bet bija ļoti 
daudz tādu cilvēku, kas lēca no 
vagoniem ārā. Krievijas zemē 
cilvēki lēca un skrēja uz purviem 
slīcināties. Pēc pirmajiem šādiem 
gadījumiem citi sajuta bailes un 
sāka mazāk skriet ārā. Jau ska-

tījās, kur ūdeni dabūt, piena litru 
vai ko citu. 

Jaunas dzīves sākums 
Pēc iebraukšanas Sibīrijā 

visus izveda pa zemnīcām pie 
vietējiem krieviem, arī Antoņinas 
ģimeni. 

„Bagātākiem krieviem bija 
mājas, citi vienkārši dzīvoja zem-
nīcās - izrakta bedre, no baļķiem 
uzslietas sienas un, lūdzu, gu-
ļamistaba, virtuve. Mani ar papu 
un mammu ievietoja pie vienas 
sievietes, kurai bija dēliņš, kas 
bija divus gadus vecāks par 
mani,” sieviete stāsta

Ģimenei bija piešķirti 400 
grami maizes uz strādājošo cilvē-
ku, tomēr Antoņinas māte nevarē-
ja strādāt, jo viņas meita vēl bija 
maza, tāpēc tēvs strādāja viens.

„Viņu uzreiz pieņēma darbā 
kokapstrādes darbnīcā. Kamēr 
mamma gāja saņemt tos 400 gra-
mus maizes,” turpina savu stāstu 
Antoņina

Pirmajā zemnīcā ģimene no-
dzīvoja četrus gadus, tad viņus 
pārvietoja uz baraku un iedeva 
viņiem ļoti mazu istabiņu. Vē-
lāk, kad Antoņina paaugās, viņa 

sāka iet skolā. Viņai jau bija divas 
jaunākas māsas, kas bija piedzi-
mušas Sibīrijā. Ģimeni pārvietoja 
trešajā barakā, kurā kopā ar vi-
ņiem dzīvoja vēl 15 ģimenes.

Ja lemts, tad izdzīvosim 
Antoņina labi atceras to die-

nu, kad sāka iet pirmajā klasē, 
tad viņas vecāki kļuva par piepra-
sītiem darbiniekiem. 

„Tajā laikā papiņš paņēma 
mammu par apkopēju kokapstrā-
des darbnīcā. Turklāt mamma bija 

ļoti laba šuvēja. Viņa sāka šūt, kad 
vēl dzīvojām pirmajā dzīves vietā. 
Mamma kļuva par ļoti pieprasītu 
šuvēju, tāpēc arī man un māsām 
bija labi, jo viņai nesa gan maizi, 
gan kartupeļus. Mums bija labāk 
nekā citiem, mēs badā nemirām. 
Mamma šuva, tētis galdus taisīja”, 
smaidot saka Antoņina.

Antoņina atzīst, ka pie viņas 
tēva bieži brauca tatāri, jo viņiem 
vajadzēja saliekamos galdus. 
Bija arī situācijas, kad tēvs brau-
ca pie viņiem, lai aizvestu uztaisī-
tos darbus. 

„Mans papiņš teica: „ja lemts 
no Dieva izdzīvot, tad izdzīvosim, 
ja ne, tad nē, bet turēsimies līdz 
beigām,” ar asarām acīs Antoņi-
na stāsta.

Sieviete saka, ka sākumā 
par viņiem cilvēki visādi runājuši. 
Apsaukāja par fašistiem un arī 
skolā izturējās atturīgi.

„Krievijā gāju pirmajā un ot-
rajā klasē. Tajās tikām divi no 
Latvijas atvestie bērni. Es un vēl 
tāds kluss zēns Rūdolfs. Mūs 
skolā apsaukāja, jo mājās runāja, 
ka mēs esam atvesti. Bet es biju 
tāda stipra rakstura bērns, kad 
mani apsaukāja, es varēju ie-

kaustīt. Mūs neņēma oktobrēnos. 
Pēc tam, kad otro klasi beidzām, 
visi bija pionieri, taču mēs abi ne-
bijām. Es uzzīmēju arī sev kartīti, 
ka esmu pioniere un piestiprināju 
pie blūzes,” ar smaidu uz lūpām 
Antoņina stāsta.

Atgriešanās mājās 
Pēc septiņiem gadiem, pa-

vadītiem svešā zemē, pienāca 
brīdis, kad beidzot ģimenei bija 
iespēja atgriezties dzimtenē.

„Papiņš rakstīja septiņas rei-
zes uz Maskavu. Mēs saņēmām 

sešus atteikumus. 1955. gada 
decembrī papiņš nolēma pēdē-
jo reizi uzrakstīt uz Maskavu, ja 
nepalaidīs, tad būvēsim māju, 
taču mamma viņam atbildēja: 
„Nē, māju nebūvēsim, brauk-
sim uz dzimteni, nepaliksim te.” 
Tā 1956. gada martā saņēmām 
atļauju pamest Krieviju. Pagāja 
laiks, kamēr visu nokārtojām un 
24. maijā mēs izbraucām uz Lat-
viju,” ar priecīgu balsi Antoņina 
stāsta.

Sākumā ģimeni aizveda uz 
Omsku, tad no turienes viņi ar vil-
cienu devās uz Maskavu. 

„Maskavā Baltijas stacijā trīs 
diennaktis pavadījām, nakšņo-
jām tur. Ja maniem vecākiem 
nebūtu bērnu, neatļautu nakšņot 
stacijā, tāda bija tā kārtība. Tad 
ar nākamo vilcienu mēs braucām 
uz Latviju. 1956. gada 10. jūni-
jā iebraucām Krāslavas stacijā. 
Bija skaists laiks un mamma tei-
ca: „Tagad mēs esam dzimtenē, 
iesim pie mana brālīša dzīvot,” 
smaidot saka Antoņina. 

„Mūsu māju, kurā mēs dzīvo-
jām, pēc izsūtīšanas ļoti ātri no-
jauca, lopus paņēma un zirgus. 
Bija palicis suns, kas nesagaidīja 
mūs un nomira trīs dienas pirms 
mūsu atbraukšanas. Zirgkopis, 
kurš dzīvoja, blakus mājai, teica, 
ka suns septiņus gadus ap māju 
klīda un gaidīja. Pēc nedēļas mēs 
ar papu aizbraucām uz to vietu, 
kur bija apglabāts tas sunītis,” 
sieviete saka. 

Dzīve pēc Sibīrijas
Par spīti tam, ka Antoņina 

bija spiesta pavadīt bērnību sve-
šā zemē, viņas domas par Sibīri-
ju nav sliktas.

„Es saku paldies par to, ka 
Sibīriju redzēju, un, ka Dievs 
deva iespēju mums atgriezties 
mājās. Mana mamma mums Si-
bīrijā teica, ka, ja viņa atbrauks 
uz dzimteni, tad no Aglonas baz-
nīcas vārtiem līdz Dievmātei uz 
ceļiem aizrāpos. 1956. gada 15. 
augustā viņa to izdarīja. Trīs bēr-
ni pie sāniem un sieviete uz ce-
ļiem. Viņa to bija solījusi izdarīt 
un to izdarīja. Tāpēc arī tagad, 
92 gadu vecumā, viņa pati uzkāpj 
ceturtajā stāvā. Es viņai saku: 
„Mamma, tev grūti, atbalsties vis-
maz pret mani,” viņa atbild: „Nē, 
tas ir mans pienākums,” pabeidz 
savu stāstu Antoņina.

Kristīne VASIĻEVSKA

Liktenīgais izsūtījums uz Sibīriju

Pirmie provizoriskie dati par 
piena kvotu izpildi līdz aprī-
lim iepriecina – tā nav pārpil-
dīta, un sods jāmaksā nebūs. 

Latvijai noteiktā piena kvota 
pēdējā šīs sistēmas pastāvēša-
nas gadā/izpildīta par 99,1%, un 
tātad nav pārpildīta. Par šādiem 
jaunākajiem provizoriskajiem 
datiem trešdien Gulbenē notie-
košajā reģionālajā konferencē 
informēja zemkopības ministrs 
Jānis Dūklavs. Precīzi dati ir gai-
dāmi vien šonedēļ, bet ministrs 
prognozējis, ka Latvijas Datu 
centrs nav kļūdījies un rādītājs 
būs apmēram tāds pats. Tikmēr 
piena ražotāji, kuri pārsnieguši 
kvotu un kuriem būtu jāmaksā 
lieli naudas sodi, ja valsts kopu-
mā pārsniegtu noteikto robežu, 
vēl nesteidz priecāties un gaidīs 
oficiālos rezultātus. Precīzs ap-
rēķins būs gatavs pēc 15. maija.

Antoņina (no labās puses) un viņas māte

Kvotas nav 
pārpildītas

Pavisam nesen mēs sekojām 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 11. 
klases skolnieces Ievas Jokstes 
gaitām erudītu konkursā „Gudrs, 
vēl gudrāks” LTV1 kanālā.

Un, lūk, vēl viens visjaunākais 
gudrinieks no Krāslavas pamat-
skolas 5. a klases - Karīna Para-
zenko.

Katru piektdienas vakaru 
kopā ar ģimeni, skatoties šo raidī-
jumu, Karīna erudīcijā trenēja arī 
sevi. Meitene mērķtiecīgi gatavo-
jās, lasot par dažādām aktuālām 
sabiedriskām tēmām, mūziku, 
mākslu, sportu u.c. Apņēmības 
pilna viņa aizpildīja internetā dalīb-
nieka anketu. Izrādījās, ka konkur-
sā piedalīties gribētāju bija milzum 
daudz - 430 piekto klašu skolēni.

Karīna konkursā vinnēja, un 
8.aprīlī tika uzaicināta uz filmēša-
nos Latvijas televīzijā. Kopā ar mā-
miņu, klases audzinātāju un kla-
sesbiedriem, kuri atbalstīja Karīnu, 
mēs devāmies uz Rīgu. Tas bija 
gan satraukuma, gan piedzīvoju-
mu pilns brauciens. Nokļūt televīzi-

jā, redzēt konkursu no citas puses, 
piedzīvot filmēšanu-tas bija vareni! 

Lai arī Karīna finālā neno-
kļuva, viņa tomēr izturēja visa 3 
konkursa kārtas. Meitene ir apņē-
mības pilna, un to neuzskata par 
neveiksmi, drīzāk gan par jaunu 

spēku mācīties vēl cītīgāk, kļūt 
vēl zinošākai. „Nākamgad došos 
atkal,” saka Karīna. Mani kā sko-
lotāju priecē mūsu bērnu zinātkāre 
un mērķtiecība. LTV1 kanāla dar-
binieki mums paziņoja arī patiesi 
priecīgu vēsti, ka šis raidījums ir 

visvairāk skatītais. Tas nozīmē, ka 
mūsu sabiedrību nākotnē veidos 
erudīti cilvēki.

Raidījumu varēs skatīties 8. 
maijā. 

Inta JAPIŅA, Krāslavas 
pamatskolas skolotāja

Prieks par Krāslavas jauniešiem
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Ikgadējā tehniskā apskate - 
tas ir lauksaimniecības tehnikas 
stāvokļa valsts eksāmens. Krāsla-
vas, Dagdas un Aglonas novados 
tas ir startējis 8. aprīlī un fi nišēs 
20. maijā Ķepo-
vā. 

Bijusī kolho-
zu un sovhozu 
tehnika pēc sāpī-
gas privatizācijas 
ieguvusi jaunus 
saimniekus, taču 
pavasara eksā-
mena galvenā 
būtība saglabā-
jusies līdz šim lai-
kam. Traktoriem 
ir jābūt pilnīgā darba kārtībā! 
Daudziem zemniekiem lauksaim-
niecībā izmantojamās zemes 
gabali reizēm atrodas pat desmit 
kilometru rādiusā, tāpēc gan no-
lietoti „dzelzs zirgi”, gan jaunākie 
rietumu ražojuma traktori jau sen 
ir pilntiesīgi satiksmes dalībnieki 
uz asfaltētiem un nomaļākiem 
lauku ceļiem. 

Organizējot visu traktorteh-
nikas vienību apskati, Valsts teh-
niskās uzraudzības aģentūras 
inspektori Zigmunds Blaževičs 
un Jevgēnijs Vaivods īpašu uz-
manību velta apgaismes ierīcēm 
un bremžu sistēmai. Tehnika ir 
sagatavota labi, un faktiski pava-
sara sējas darbi jau rit pilnā spa-

rā. Pats redzēju, ka viens traktors 
atbrauca sakabē ar sējmašīnu. 

Šī „sēšanas komplekta” 
īpašnieks ir mans vecais paziņa. 
Genādijs Vesna ļoti steidzās, taču 

no īsas sarunas 
neatteicās. Pazīs-
tu arī viņa ener-
ģisko dzīvesbiedri 
Annu, viņi abi ir 
zemnieku saim-
niecības „Pavasa-
ris” īpašnieki. At-
bilstoši vietējiem 
standartiem, tās 
darbības mērogi 
ir diezgan plaši: 
četrdesmit hektāri 

savas zemes un vēl trīsdesmit 
tiek nomāti. Galvenais darbības 
virziens - graudaugi un bioloģis-
ko metožu priekšrocību izman-
tošana. Vīriešu darbs – audzēt 
labību, sieviešu – slaukt brūna-
ļas, to Vesnu saim-
niecībā ir tieši ducis. 
Pieci traktori, tai skai-
tā „CLAAS” un „Be-
larus 820”. Gadu no 
gada zemnieku dzīve 
nekļūst vieglāka, arī 
šoreiz Genādijs pasū-
dzējās par to, ka krīt 
graudu un piena iepir-
kuma cenas. Bet pra-
sības pieaug, tagad ir 
gaidāmas neskaidrī-

bas ar dokumen-
tāciju internetā, 
arī platību mak-
sājumu saņem-
šana kļūst arvien 
sarežģītāka...

Ar lielu prie-
ku paspiežu Bro-
ņislava Lavnika 
sastrādāto roku. 
Brīnišķīgi atce-
ros: viņš bija kolhoza „Taisnība” 
lepnums! Broņislavs nemācēja 
slikti strādāt. Viens pats audzē-
ja kartupeļus četrdesmit hektāru 
platībā, ar to viņš bija slavens 
visā republikā. Divi augsti valsts 
apbalvojumi – tā nav joka lieta! 
„Ezerzemes” uzticīgais lasītājs 
atzinās, ka saudzīgi glabā se-
šas avīzes publikācijas. Es ap-
solīju septīto, un zemkopis pie-
krita izpildīt fotokorespondenta 
lūgumus. Broņislavs uzsvēra, 

ka ir gandarīts par 
savu dzīvi. Arī par sa-
viem bērniem vecāki 
ir mierīgi. Krāslavas 
amatierteātra aktrise 
Aļona Ļavnika ir viņa 
dēla Valērija sieva. 

Vairāk nekā se-
šus hektārus zemes 
Lavniki apstrādā sa-
vam sirdspriekam. 
Viņiem ir dažas slau-
camas govis, jo nav 

pieraduši pirkt pienu veikalā. Bet 
pieredzējušā mehanizatora per-
sonīgais traktors, kas jau ilgus 
gadus kalpo savam saimnie-
kam, izgāja tehnisko 
apskati bez neviena 
aizrādījuma. 

D z ī v e s p r i e c ī -
gais Ivans Korsaks 
– tipisks jaunākās 
paaudzes pārstāvis. 
Uz tehnisko apskati 
ieradās kā uz svēt-
kiem: viņa mūsdie-
nīgais „Belarus 920” 
spīd un laistās, un arī 
viņš pats kā no skat-
loga izkāpis.  Ivanam nepaveicās 
ar mantoto zemi, taču viņš par to 
neraizējas un nomā ap piecdes-
mit hektāriem lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes. Ivans prie-
cājas par saviem ziemājiem, pro-
tams, vēl būs vasarāji. Redakcijā 
viņš ir biežs viesis, publicē sludi-
nājumus par graudu pārdošanu. 

Arī saimniecībā lopbarība ir va-
jadzīga: trīs sivēnmātes, sivēni, 
nobarojamās cūkas. Korsaks pa-
kāpeniski ir iegādājies visu nepie-

ciešamo tehnikas 
komplektu. Agro 
pavasari Ivans īpa-
ši nekritizē, taču ap-
galvo, ka īslaicīgs 
lietus pašlaik ir ļoti 
vajadzīgs – mālaina 
zeme uz pakalniem 
jau sakaltusi.

…Kaut kas 
nelāgs notiek 
mūsu valstī, ja vēl 
joprojām neizdo-

das apturēt mūsu labāko cilvē-
ku bēgšanu no Latvijas. Nodot 
savu dzimteni – tas ir zemiski. 
Bet mūsu arvien pieaugošajai ie-
rēdņu kārtai valsts galvaspilsētā 
būtu jādomā par to, kā palīdzēt 
lauku iedzīvotājiem. 

Aleksejs GONČAROVS

Cerību un trauksmju 
pavasaris laukos

11. aprīlī Aglonas KC pul-
cējās Dagdas, Krāslavas un Ag-
lonas novada kultūras namu vo-
kālie ansambļi, lai sadraudzības 
pasākumā “Dziedi vēl!” iepazītos 
ar savu kaimiņu novadu kolektī-
viem. Neskatoties uz to, ka Ag-
lonas novads jau eksistē sesto 
gadu un ar Dagdas, Krāslavas 
novadiem dala kopējas robežas, 
līdz šim šāda veida sadraudzības 
pasākums nav noticis.

Sadraudzības idejas auto-
res ir Aglonas KC vadītāja Gunta 
Gulbe - Kalvāne un Aglonas KC 
jauktā vokālā ansambļa vadītāja 
Marta Bicāne, kuras vēlējās gan 

Aglonas novada kolektīvus pa-
rādīt kaimiņiem, gan paskatīties 
uz blakus novadu kolektīviem. 
Sadraudzības pasākuma laiks - 
aprīlis - arī nav nejauši izvēlēts, 
jo 25. aprīlī Aglonas ansambļiem 
jāpiedalās skatē Riebiņos.

Kā jau pienākas, ciemiņus 
sagaidot, pasākumu “Dziedi vēl!” 
atklāja mājinieki, Aglonas KC sie-
viešu vokālais ansamblis, kuru 
vada Elīna Šķirpāne, koncert-
meistare - Ilze Cepurniece. 

Pēc sirsnīgām dziesmām 
sekoja Šķeltovas TN vokālā an-
sambļa “Zvonnica” romantiskās 
un smeldzīgās dziesmas krie-

vu valodā. Vadītāja ir 
Ļena Afanasjeva, kurai 
tieši šajā dienā tika svi-
nēta dzimšanas diena. 
Ansambļa vadītāja no 
Aglonas kultūras centra 
vadītājas saņēma krāš-
ņu konfekšu pušķi.

Koncertu turpināja 
Aglonas kultūras cen-
tra jauktais vokālais an-
samblis, kuru vada Marta 
Bicāne, koncertmeistare 
-  Jacinta Ciganoviča. 

Kad Aglonas no-
vada vokālie ansambļi 
ciemiņus iepazīstināja 
ar sevi, dziesmu stafete 
tika nodota ciemiņiem, 
Krāslavas kultūras nama 
sieviešu vokālajam ansamblim 
“Noktirne”, vadītāja Rita Andreje-
va, kura pateicās Aglonas vadī-
tājai par uzaicinājumu piedalī-
ties šajā pasākumā. Krāslavas 
kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Noktirne” uz Aglonas 
skatuves uzstājās pirmo reizi, bet 
cerams, ka sadraudzība turpinā-
sies un viņi būs bieži viesi Aglonā.

Pirmo reizi uz Aglonas KC 
skatuves kāpa arī Dagdas tautas 
nama vokālā grupa “Solversija”, 
kuru vada  Solvita Plivča. Tā kā 
šo grupu Aglonā vēl nepazīst, 
grupas vadītāja iepazīstināja ar 
katru grupas dalībnieku, pieko-

dinot, ka katrs grupas dalībnieks 
ir individualitāte ar savu īpašo 
stāstu, raksturu, interesēm, taču 
kopumā viņi ir spējīgi apvienoties 
kopīgās dziesmās vokālajā grupā 
“Solversija”. 

Grupas vadītāja izteica vēl-
mi kādreiz arī Dagdas vokālajai 
grupai panākt Krāslavas vokālā 
ansambļa “Noktirne” kvalitāti un 
sasniegumus, vadītāja cer, ka 
kādreiz arī par Dagdas vokālo 
grupu “Solversija” varēs teikt šos 
vārdus- “augstākā pilotāža”.

Dagdas vokālās grupas sa-
stāvs ir ļoti raibs, kopā pulcējas 
gan māte ar meitu, gan vidus-
skolniece ar direktores vietnieci, 

gan vides dizainere ar māksli-
niecisko noformētāju, gan tikko 
precējušies jaunieši, gan kādu 
laiciņu laulībā padzīvojušie, taču 
visi kopā garā un domās viņi ir 
vienādi un kopā tie veido grupu 
“Solversija”. 

Neskatoties uz to, ka vai-
rums grupas dalībnieku Aglonas 
novada iedzīvotājiem nebija pa-
zīstami, viens no dalībniekiem 
ar skanīgo balsi - Andris Badūns 
- Aglonas novadam nebija svešs, 
jo viņš Aglonas novada vēsturē 
ir iemūžināts kā pirmais Aglonas 
novada domes priekšsēdētājs, 
tālajā 2009. gadā.

Turpinājums 9.lpp

Savs kaimiņš ir jāpazīst arī tad, ja tas ir blakus novada vokālais ansamblis
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Kopš 2008.gada Rēzeknes 
Mākslas un dizaina vidusskolas 
(RMDV) audzēkņi un pedagogi, iz-
mantojot Mūžizglītības programmas 
Leonardo da Vinci apakšprogrammas 
iespējas, ir  bijuši praksē un pieredzes 
apmaiņā 10 valstīs: Itālijā, Īrijā, Liel-
britānijā, Lietuvā, Slovākijā, Bulgārijā, 
Spānijā, Norvēģijā, Turcijā, Portugālē. 

Jaunais projekts ,,Pēc ino-
vācijām jaunu izglītības prog-
rammu ieviešanai’’,  Nr.2014-1-
LV01-KA102-000077, Erasmus+ 
programmas ietvaros deva iespēju 
būt pieredzē 3 skolotājiem Spānijā 
un 3 – Portugālē. Seviļas un Bragas 
mākslas un dizaina skolās skolotāji 
iepazina izglītības programmu piedā-
vājumu, tehnisko aprīkojumu, kā arī 
pētīja, kādas jaunas izglītības prog-
rammas būtu lietderīgi pārņemt no 
partnerskolām un ieviest Rēzeknes 
Mākslas un dizaina vidusskolā. Pie-
mēram, Seviļas mākslas skolā – cik 
liela loma ir fotomākslai, kādas ino-
vācijas tiek izmantotas metāldizainā 

un keramikā. Projekta rezultātā ir 
iespējams pilnveidot RMDV mācību 
procesu, ieviešot jauninājumus pro-
fesionālās izglītības sistēmā kopumā 
radošās industrijas tirgū. Viesošanās 
laikā Portugālē skolotāji arī apmek-
lēja  dažādām mākslas iestādēm 
– arī tādu organizāciju kā ,,Start up 
Braga’’, kura atbalsta jauniešus viņu 
radošajos centienos uzsākt nelielu 
biznesu. Projekta dalībnieki tika no-
vērtēti pie sadarbības partneriem 
un saņēma sertifikātus un Europass 
Mobility dokumentu. Tikšanās lai-
kā tika panāktas arī vienošanās par 
mūsu skolas jauniešu praksi Seviļas 
un Bragas mākslas un dizaina sko-
lās, lai viņi iegūtu jaunas zināšanas, 
prasmes un iemaņas savā izvēlētājā 
specialitātē,  jaunus draugus un do-
mubiedrus, arī iepazītu Spānijas un 
Portugāles kultūrvidi – baudītu šo 
valstu kultūru, mākslu un tradīcijas. 
Šādas prakses veicina jauniešu per-
sonīgo izaugsmi, nodarbinātību un 
tās ir reālas iespējas iekļauties Eiro-

pas darba tirgū. Jāpiebilst, ka RMDV 
jaunieši līdz šim jau ir bijuši prak-
sēs Spānijā, Lielbritānijā, Slovākijā, 
Īrijā, Lietuvā, Itālijā un Norvēģijā 
no RMDV visām izglītības program-
mām. Prakses ārpus Latvijas notiek 
gandrīz katru gadu.

RMDV kopumā īsteno 17 licen-
cētas un akreditētas profesionālās 
vidējās izglītības programmas, uzņe-
mot audzēkņu gan ar pamatskolas, 
gan ar vidusskolas izglītību. Skola ir 
akreditēta uz 6 gadiem, līdz 2020.
gadam. Tā piedāvā apgūt interjera, 
reklāmas, vides, apģērbu dizainu, 
arī koka, metāla, keramikas, tēlnie-
cības objektu un tekstilizstrādājumu 
dizainu vai arī mācīties mākslas vai 
restaurācijas izglītības programmās. 

Interesentus gaidām Atvērta-
jās durvju dienās š.g. 24.aprīlī jau 
no plkst.9.00 Rēzeknes Mākslas un 
dizaina vidusskolā, Baznīcas ielā 
34a, Rēzeknē, tālrunis informācijai 
26462211.

RMDV projektu vadītāja
Inga Čekša-Ratniece

Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas audzēkņi 
un pedagogi gūst pieredzi ārpus Latvijas

Reklāmraksts

Goda vārds, manā ilgajā 
žurnālista mūžā tā ir pirmā reize, 
kad esmu sācis rakstīt par tēmu 
„Teatrālā Krāslava” un nevaru ap-
stāties. Tas gan ir saistīts nevis ar 
lugas sižetu, bet ar izrādes aktie-
riem. Pirmizrādē man ļoti gribējās 
aplaudēt, taču es nevarēju - ro-
kās bija fotoaparāts, tāpēc tagad 
aprakstu visas savas emocijas un 
izsaku pateicību māksliniekiem... 
Ļoti aizrāvos, pats saprotu: par 
daudz, taču provocē mans dzīves 
likums - jāizpilda lasītāju lūgumi! 
Pēc raksta „Mūsu mīļās aktrises” 
publicēšanas avīzē biju pārlieci-
nāts, ka tas ir pēdējais materiāls 
par amatierteātra izrādes varo-
ņiem, taču man bija izteiktas pre-
tenzijas: „Kāpēc nav raksta par 
Aleksandru Kadenecu, viņš taču 
arī svin jubileju”.

…Saša ir interesants ne tikai 
kā radoša personība. Gribu atvai-
noties par familiaritāti, bet man ir 
tiesības - ar viņu esam uz „tu” jau 

ļoti ilgus gadus. Satiekoties pilsē-
tā, reizēm pārmijam dažus vār-
dus, taču līdz šim laikam nekad 
nesanāca parunāt par nopietnām 
tēmām, jo Saša ir aktieris un hu-
morists ne tikai uz skatuves.

Nesen, pēc sarunas ar kolo-
rīto aktrisi Aļonu Lavniku, laimīgs 
un priecīgs, es gāju pa pilsētu, 
bet man pretī - pats Aleksandrs 
Kadenecs. Un es nolēmu pajo-
kot: „Piedod, Jūlij, esmu sagrē-
kojies, eju no randiņa ar tavu 
Dosju.” Bet viņš it kā gaidīja tādu 
pagriezienu: „Man tagad nav lai-
ka pat padomāt par tevi un Dos-
ju. Staigāju un pieņemu apsvei-
kumus no skatītājiem. Tev būs 
grūti tam noticēt, bet pirmoreiz 

dzīvē dzirdēju aplausus uz ielas. 
Taču viens moments mani sarūg-
tina: autogrāfus man pagaidām 
neprasa. Es jau domāju par to, ka 
būs jāiet prom no skatuves, bet 
tagad vēl pagaidīšu. Mums ir, uz 
ko tiekties, un 15 gadu amatier-
teātrī - vai tad tā ir liela jubileja?”

Kad pagājušajā sestdienā 
mēs satikāmies, lai parunātu par 
teātri, es sāku jautāt par viņa 
apaļo jubileju. Aleksandrs gluži 
mierīgi precizēja: „Kura tieši tevi 
interesē? Manuprāt, svarīgākā ir 
saistīta ar to, ka pirms piecdesmit 
gadiem esmu beidzis pirmo kla-
si! Pirms četrdesmit gadiem ab-
solvēju Dagdas vidusskolu, tieši 
pirms divdesmit gadiem „saslimu” 
ar teātri, 15 gadus uzstājos uz 
Krāslavas Kultūras nama skatu-
ves, piecas lomas, pieci bērnus. 
Ar mazbērniem pagaidām nav 
tik rezultatīvi - tikai deviņi. Kā tev 
šķiet, vai ar to būs pietiekami?

Aleksandra un Ludmilas gal-
venā bagātība: divi dēli un trīs 
meitas. Visi pieci, izbaudījuši ār-
zemju labumus, atgriezās mājās, 
dzimtajā Latgalē, kas ir skaistākā 
visā pasaulē. 

Pēc mana lūguma Saša at-
skatījās uz savu noieto dzīves 
ceļu. Viņa dzimtene ir Dagda, un 
šī raksta publicēšanas dienā (lai-
mīga sagadīšanās!) tur ir Volde-
māra Varslavāna amatierteātra 
viesizrāde. Pedagoga profesiju 
Aleksandrs ir mantojis no savas 
mātes, Dagdas skolotājas. Vēs-
tures, ģeogrāfijas un ekonomi-
kas skolotāja diplomus ieguvis 
divās augstskolās - Daugavpils 
Pedagoģiskajā institūtā un Lat-
vijas Universitāte. Aleksandrs 
uzskata, ka viņam paveicās ar 
pedagoģiskajiem kolektīviem 
gan Krāslavas Valsts ģimnāzijā, 
gan Skaistā, kur pirms 35 gadiem 
viņš satika savu izredzēto. Vēl 
viena jubileja – koraļļu kāzas! Ar 
dienestu armijā viņam arī pavei-
cās - Krimas Dienvidu krasts! Sa-
karu daļa. Ar komunikāciju mūsu 
dzīvespriecīgajam pedagogam 
vienmēr viss ir augstākajā līmenī. 
Teātris romantiķim ir nepiecie-
šams kā gaiss. Dvēsele prasa...

Lauku skolotāja aktierpras-
mes pamanīja režisors no Krās- 
lavas - Voldemārs Varslavāns. 
Un viņa pateicīgais aktieris nekad 
nebija pārāk izvēlīgs, saņemot 
lomas piedāvājumu: drēbnieks, 
paraugvīrs un tēvs, nelabojams 

afērists. Aleksandrs atzīstas, 
ka zvaigžņu slimība viņam pa-
gaidām nav raksturīga. Spēlēt 
traktorista Jūlija lomu viņam bija 
viegli. Tipisks mūsdienu laucinie-
ku pārstāvis! Jā, viņš nav atturīb-
nieks, bet viņa lielākais dārgums 
un pēdējā bagātība - traktors, 
kas ir pilnīgā darba kārtībā. Re-
gulāri iedzērušā mehanizatora 
saderināšanās ar balamutes 
Jedrona piedzīvotāju  ir viena no 
spilgtākajām izrādes ainām.

— Kāpēc Mendelsona 
marša un kāzu valša vietā uz 
skatuves varēja vērot tango? 
– jautāju traktorista lomas izpil-
dītājam.

— Pretenzija uz 
novatorismu, - at-
zīst Aleksandrs. – 
Arī mūsu Zilo ezeru 
zemē, par kuru bieži 
aizmirst varas pār-
stāvji galvaspilsētā, 
ir sācies augsto teh-
noloģiju laikmets.

— No iekšpu-
ses vērtēt izrādi 
ir vieglāk. Ko vari 
teikt par saviem 
kolēģiem amatier-
teātrī?

— Visiem varu 
ielikt visaugstāko 
vērtējumu. Protams, 
triumfatoru laurus 
plūca galveno lomu 

atveidotāji. Es gan gribu veltīt 
savus komplimentus otrā plāna 
aktieriem – Intai Lipšānei, Artū-
ram Pavļukevičam, Sarmītei 
Subatovičai. Jau četras izrādes 
spēlēju ar Janīnu Samsanoviču, 
un viņa turpina mani pārsteigt. 
Malacīte ir arī Ieva Maļinovska: 
pilsētas dāma viegli pārtapa par 
lauku skuķi ar raksturu. Izrādei 
„Visi radi kopā” ir lieli panākumi, 
kas ir sasniegti, pateicoties ta-
lantīga režisora un draudzīga ko-
lektīva kopīgajam darbam. Zālē 
sēdēja arī mana ģimenes ārste 
Marina Procevska, un līdz ar to 
man bija iespēja izteikt viņai lielu 

pateicību.
Neskatoties uz to, ka mūsu 

aktieris ir ļoti aizņemts cilvēks, 
viņš daudz lasa un bieži apmeklē 
teātra izrādes un koncertus. Ne-
sen ar savu dzīvesbiedri Ludmilu 
viņš bijis „Arēnā Rīga”, kur notika 
Guntara Rača jubilejas koncerts. 
Daudz labu vārdu Aleksandrs 
Kadenecs ir veltījis mūsu avīzei 
„Ezerzeme”. Un, kā man šķiet, 
tā nav tikai pieklājības izpausme 
sakarā ar to, ka prese pievērš 
lielu uzmanību amatierteātra te-
matikai.

Aleksejs GONČAROVS

Visa dzīve kā teātris jeb jubileju laiks

Žurnāli aprīlī-maijā

•	 Savrupais pētnieks. Cilvēcis-
kās attiecībās atturīgais Kriš-
jānis Barons bija gan dumpī-
gais jaunlatvietis, gan rūpīgais 
mājskolotājs, gan “sirmais dai-
nu tēvs” brīvvalsts laikā. 

•	 Un kuģis peld... Nodēvējot 
sava laika „nenogremdējamo” 
superlaineri par Titāniku, tā 
īpašnieki pat murgos nespēja 
iedomāties, ka šis nosaukums 
uz visiem laikiem tiks salaulāts 
ar katastrofu. 

•	 Ļaunuma prototips. Dau-
dziem kriminālfilmu un seriālu 

Leģendas 
antivaroņiem ir viens vienīgs 
prototips, kura nodarītais šaus-
mināja visu pasauli. 

•	 Eiropas apvienotājs Kārlis 
Lielais. Franku karalis un vē-
lāk imperators Kārlis Lielais 
tiek uzskatīts par eiropeiskās 
identitātes pamatlicēju.

•	 Oskara Bendera gara radi-
nieki Latvijā. Pirmskara Latvi-
jā fiksētās blēžu anekdotiskās 
izdarības, izmantojot cilvēku 
lētticību un neinformētību, šķiet 
mūslaikos neiedomājamas, 
taču ir arī shēmas, kuras sa-
stopam joprojām.

•	 Vēl Leģendās lasiet par sie-
vieti, kas pieveica Niagāras 
ūdenskritumu, nežēlīgās lobo-
tomijas slavas gājienu, Latvijas 
prezidenta Jāņa Čakstes svarī-
gajām lietām, Rietumu civilizā-
cijas norietu, gruzīnu režisoru 
Georgiju Daneliju, TV diktores 
Agneses Drunkas zilā ekrāna 
elku, kā arī vīrišķīgo svārku 
vēsturi.
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Daudznacionālā Dagda

Populārais baltkrievu ansamblis “Akolica”. Vadītāja - Tamāra 
Sarovoitova.

Alekseja GONČAROVA foto

Konkursa atklāšanā piedalī-
jās un pasākuma dalībniekus at-
balstīja Krāslavas novada domes 
Izglītības un kultūras nodaļas 
metodiķe Lidija Ostrovska.

Konkursā piedalījās koman-
das no Šķeltovas, Robežnieku, 
Izvaltas, Krāslavas un Rīgas un 
visas Latvijas Metropolīta Alek-
sandra (Kudrjašova) Grāveru pa-
matskolas, Indras un Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolām, Krā-
slavas Valsts ģimnāzijas.

Pasākuma sākumā Krāsla-
vas pamatskolas bioloģijas sko-
lotāja aktualizēja jautājumu par 
gaisa piesārņojumu un nepiecie-
šamību to mazināt.

Skolēniem tika piedāvāti da-
žādi uzdevumi saistīti ar ķīmiju, 
bioloģiju un dabaszinībām, tai 
skaitā par gaisa sastāvu, gaisa 
īpašībām, skābekļa iegūšanu, 
par vielu riņķojumu dabā, gaisu 
un atmosfēras spiedienu, gaisa 
nozīmi augu un dzīvnieku dzīvē.

Skolēni pildīja darba lapas, 
risināja uzdevumus, pildīja prak-
tisko darbu par skābekļa iegūša-
nu.

Skolu komandām bija ie-
spēja izveidot savas komandas 
vizītkarti. Pasākuma laikā tika 
izveidota izstāde ar komandu vi-

zītkartēm, skolēnu atbildēm zie-
du veidā, skolēnu darba lapām, 
oriģinālām izvērtējuma lapām 
papīra lidmašīnu veidā.

Komandu zināšanas un 
prasmes vērtēja skolēni: Adri-
ja Kivliņa, Ieva Jokste, Aivars 
Dunskis, Jeļena Ozerska, Diāna 
Bulavska. 

Pasākuma noslēgumā 
komandas saņēma atzinības 
rakstus par dažādām iegūtajām 
nominācijām, bet skolotāji patei-
cības rakstus par skolēnu saga-
tavošanu konkursam. 

Visi pasākuma dalībnie-
ki saņēma sponsoru sarūpētās 
balvas. Pasākuma organizatori 
izsaka pateicību sponsoriem - 
SIA “Krāslava D” vadītājai Vikto-
rijai Vengrevičai, SIA “Kristafors” 
vadītājam Ilgvaram Ugaram, par 
atbalstu Krāslavas pamatskolas 
direktorei Vijai Koncevičai.

Apkopojumu veica pasāku-
ma organizatori:

Krāslavas novada bioloģijas, 
ķīmijas skolotāju MA vadītājas 
Līvija Malahovska, Lilija Ja- 
sinska, Krāslavas pamatskolas 
bioloģijas-ķīmijas skolotāja Ināra 
Grāve.

Bioloģijas un ķīmijas 
starpnovadu konkurss

9. aprīlī Krāslavas pamatskolā pulcējās Krāslavas un Aglonas 
novada skolu 7. – 9. klašu komandas, lai parādītu zināšanas 
un prasmes bioloģijā, ķīmijā un dabaszinībās. Konkursu or-
ganizēja Krāslavas novada bioloģijas un ķīmijas MA vadītā-
jas, šogad konkursa organizēšanā iesaistījās arī Krāslavas 
pamatskolas bioloģijas un ķīmijas skolotāja, šādu konkursu 
MA organizē jau 2. gadu. Šī gada konkursa tēma bija “Gaiss”. 
Iepriekšējā gada tēma bija “Ūdens”.

Šogad pirmo reizi Aglonā no-
tika Zaķu Lieldienu skrējiens.  
Idejas autore ir Aglonas KN 
vadītāja Gunta Gulbe-Kalvā-
ne, kura no šī gada februāra 
ir atbildīga par kultūras dzīvi 
Aglonā un novadā. Pasā-
kums tapa sadarbībā ar no-
vada sporta pasākumu orga-
nizatoriem Anatoliju Pupicu, 
Vladimiru Afanasjevu un Ed-
garu Urbanoviču.

Pasākuma organizētāji plā-
noja, ka pasākumā piedalīsies 
70 dalībnieki. Neskatoties uz to, 
ka šāda veida pasākums Aglonā 
notiek pirmo reizi, atsaucība bija 
necerēti liela — gan no Aglonas 
iedzīvotājiem, gan no ciemiņiem. 
Skrējienā piedalījās aptuveni 55 
dalībnieki dažādās vecuma gru-
pās.

Zaķu Lieldienu skrējienu 
atklāja paši mazākie dalībnie-
ki, kuri kopā ar vecākiem veica 
goda skrējiena apli apkārt Aglo-
nas KN. Vēlāk sekoja nopietnāks 
skrējiens, aptuveni 800 m, kuru 
vajadzēja pārvarēt lielākajiem 
zaķiem. Zaķi sacentās arī sporta 
stafetēs un olu meklēšanā.

Īpaši liels dalībnieku skaits 
bija no Šķeltovas pagasta, kurus 
uz šo burvīgo pasākumu organi-
zēja Šķeltovas sporta pasākumu 
organizators Vladimirs Afanas-
jevs. Pēc skrējiena noskaidrojās, 
ka tieši no Šķeltovas pagasta nāk 
tie veiklākie un radošākie zaķi, jo 
tie bija ieradušies viskrāšņākajos 
zaķa tērpos un saņēma žūrijas 
atzinību, kļūstot par 2015. gada 
superzaķiem. Tā kā Zaķu Liel-
dienu skrējiena mērķis bija aktīva 
atpūta un sportiskas atmosfē-
ras radīšana, skrējienā uzvarēja 
Lieldienu zaķu draudzība. Katrs 
dalībnieks saņēma piemiņas bal-
vu — medaļu, uz kuras attēlots 
Lieldienu zaķis un ieraksts “Zaķu 
Lieldienu skrējiens 2015 - Aglo-
na”, kā arī vecināšanas balvas 
par radošākajiem tērpiem, veik-
lumu skrējienā, sporta aktivitātēs 
un olu meklēšanā.  

Pasākuma dalībnieki izteica 
domu, ka šāda veida skrējiens 
būtu jārīko katru gadu un laika 
gaitā tas taptu par vēl viena Ag-
lonas tradīciju — līdzīgi pasāku-
mam ”Ar veļiku pa Aglonu”, kurā 
piedalās dalībnieki no visas Lat-
vijas un pēdējos gados arī no ci-
tām valstīm.

Elizabete VIĻUMA

Zaķu skrējiens Aglonā
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II Krāslavas Valsts ģimnāzijā 12. klašu 
skolēni saņem žetongredzenus

Aiz loga pavasaris. Līdz brīdim, 
kad skolās skanēs Pēdējais zvans 
un abiturienti tā pa īstam sasparosies 
eksāmenu kārtošanai, atlikušas vien 
piecas nedēļas. Bet vēl ir laiks pārdo-
mām par paveiktajiem, par nedarīta-
jiem un ieplānotajiem darbiņiem. 

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
12. klašu skolēnu un viņu klašu 
audzinātāju pirkstos mirdz sudraba 
žetongredzeni, kuros ir iegravēts 
skolas nosaukums un skaitlis 2015. 
Tas viss vēl vairāk apstiprina mācī-
bu gada noslēguma tuvošanos.

Kā viens no patīkamajiem 
pirmseksāmenu notikumiem, Žeto-
nu vakars šī gada 10.aprīlī nu jau 
10 reizi tika ieskandināts arī mūsu 
skolā, kur triju divpadsmito klašu 
audzēkņi bija ieradušies saņemt 
tradicionālos simboliskos gredze-
nus. Priecīgi smaidi ar apjausmām 
par “lielās dzīves” jau skaidri sajū-
tamo klātesamību mijās ar mazliet 
melanholiskām notīm par kaut kā 
tik ļoti ierastā zaudējumu. Pasāku-
ma programma, kā parasti šādos 
gadījumos, bija pašu divpadsmito 
sagatavota. No skatuves skanēja 
dzeja, dziesmas, instrumentu spē-
le, ar raitu dejas soli un atraktīvu te-
ātra spēli, ar smaidiem un satrauku-
mu sejā ikviens 12. klases skolēns 
uzrunāja klātesošos – vecākus un 
skolotājus -, pierādīja, cik daudzpu-
sīgi un radoši viņi ir kļuvuši pa šiem 
skolas gadiem. Arī pašu skolēnu 
veidotās filmas bija apliecinājums 
tam, ko jaunieši ir iemācījušies un 
sasnieguši. Pa pusei nopietni, pa 
pusei jokojoties, divu stundu laikā 
tika izdzīvoti “jaukie gadi” ģimnāzijā.

Visemocionālākais brīdis – pa-
teicības vārdi vecākiem, skolai, kla-
šu audzinātājām – Dinai Skudrai, 
Lienei Andžānei, Ivetai Balulei. Ne 
vienā vien sirsniņā ietrīsējās uztrau-
kuma stīga, acīs sariesās asaras... 

Mūsu mīļie divpadsmitie! No-
vēlam jums izturību un veiksmi 
savu mērķu sasniegšanā! Mēs tu-
ram īkšķus par jums!
I.Stikute, KVĢ direktora vietniece

A. GONČAROVA foto

NVA jauniešiem bez darba pieredzes 
piedāvā sekojošus pasākumus.

Jauniešu garantijas atbalsta 
pasākums “Pirmā darba pie-
redze jaunietim”.

Atbalsta pasākuma „Pirmā 
darba pieredze jaunietim” mēr-
ķis ir sekmēt jauniešu bezdarb-
nieku integrēšanu darba tirgū, 
vienlaikus veicinot pastāvīgas 
darbavietas izveidi un jauniešu 
bezdarbnieku pastāvīgu nodar-
binātību. Pasākuma mērķa grupa 
ir jaunieši vecumā no 18 līdz 29 
gadiem (ieskaitot), kuri neapgūst 
pilna laika studiju programmas 
Augstskolu likuma izpratnē, un 
atbilst šādiem kritērijiem: ir iegū-
ta profesionālā vai augstākā iz-
glītība; ir reģistrēti bezdarbnieka 
statusā vismaz vienu mēnesi vai 
ir reģistrēti bezdarbnieka statu-
sā mazāk par vienu mēnesi, bet 
pirms bezdarbnieka statusa ie-
gūšanas vismaz 4 mēnešus nav 
strādājuši (nav uzskatāmi par 
darba ņēmējiem vai pašnodarbi-
nātajiem saskaņā ar likumu „Par 
valsts sociālo apdrošināšanu”); 
pirms bezdarbnieka statusa ie-
gūšanas nav strādājuši (nav uz-
skatāmi par darba ņēmējiem vai 
pašnodarbinātajiem saskaņā ar 
likumu „Par valsts sociālo apdro-
šināšanu”) vai ir strādājuši, bet ne 
vairāk kā 12 mēnešus (kopējais 
darba stāžs). Pasākumu var īste-
not: komersanti (izņemot ārstnie-
cības iestādes, kā arī izglītības 
iestādes, kuru pamatuzdevums 
ir izglītības programmu īstenoša-
na); pašnodarbinātas personas; 
biedrības vai nodibinājumi (izņe-
mot politiskās partijas). Jaunieša 
iesaistes ilgums Pasākumā ir 12 
(divpadsmit) mēneši. Pasāku-
mu neorganizē nekvalificētos un 
mazkvalificētos darbos (vienkār-
šo profesiju darbi atbilstoši Profe-
siju klasifikatora devītajai pamat-
grupai). Darba devējs nodrošina 
no jauna izveidotu darbavietu 
(darbavieta ir izveidota no jauna 
speciāli dalībai šajā Pasākumā, 
vai darbavieta ir vakanta vismaz 
4 mēnešus pirms Pasākuma uz-
sākšanas). Jaunieši bezdarbnieki 
ar invaliditāti nepieciešamības 
gadījumā Pasākuma laikā var sa-
ņemt ergoterapeitu, surdotulku, 
asistentu pakalpojumus. Nepie-
ciešamības gadījumā pirmajos 
četros dalības mēnešos, jaunie-
šiem bezdarbniekiem ir iespēja 
saņemt atbalstu jauniešu reģio-
nālajai mobilitātei – finansējumu 
transporta izdevumu segšanai 
braucieniem no deklarētās dzī-
vesvietas uz darbavietu un/vai 
dzīvojamās telpas īres vai die-
nesta viesnīcas dzīvošanas izde-
vumu kompensāciju (ja darbavie-
ta atrodas vismaz 20 km attālumā 
no dzīvesvietas, kurā jaunietis 
bezdarbnieks ir deklarējies vis-
maz gadu).
Jauniešu garantijas atbalsta 
pasākums „Subsidētā darba-
vieta jauniešiem bezdarbnie-
kiem (pasākumi noteiktām 
personu grupām)”.

 Jauniešu garantijas pasāku-
mu ietvaros tiek īstenots atbalsta 
pasākums “Subsidētā darbavie-
ta jauniešiem bezdarbniekiem 
(pasākumi noteiktām personu 
grupām)”. Pasākuma mērķis ir 
sekmēt jauniešu iekļaušanos sa-
biedrībā, konkurētspēju un iekār-
tošanos pastāvīgā darbā, kā arī 
darba prasmju un iemaņu piln-

veidošanu, organizējot jauniešu 
nodarbināšanu nelabvēlīgākā si-
tuācijā esošiem bezdarbniekiem 
un bezdarbniekiem - invalīdiem. 
Atbilstoši darba devēja noteikta-
jām izglītības un darba pieredzes 
prasībām, subsidētajās darbavie-
tās iesaista jauniešus, kas vēlas 
strādāt profesijā, kurā ir iegūta 
izglītība vai darba pieredze, vai 
arī profesijā, kurā nav iegūta 
ne izglītība, ne darba piere-
dze. Organizē pasākumu jaunie-
šiem vecumā no 18-29 gadiem, 
kuri neapgūst pilna laika studiju 
programmas Augstskolu likuma 
izpratnē un ir ieguvuši bezdarb-
nieka statusu: personām, kurām 
iepriekšējos sešos mēnešos nav 
bijis regulāra algota darba (per-
sonas, kuras reģistrējušās NVA 
un pēdējo sešu mēnešu laikā 
nav strādājušas ilgāk par diviem 
mēnešiem bez pārtraukuma); 
personām, kuras nav ieguvu-
šas vispārējo vidējo izglītību vai 
profesionālo kvalifikāciju vai per-
sonām, kuras ieguvušas profe-
sionālo vai augstāko izglītību un 
divu gadu laikā pēc izglītības ie-
gūšanas vēl nav ieguvušas pirmo 
regulāro algoto darbu; personām, 
kuras ir pieaugušas un kuras dzī-
vo vienas ar vienu vai vairākiem 
apgādājamajiem (persona, kura 
dokumentāri apliecina, ka ir ap-
gādnieks vienam vai vairākiem 
apgādājamajiem un Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde aplie-
cina, ka persona deklarētajā dzī-
vesvietā ir vienīgais pieaugušais, 
izņemot apgādājamos); perso-
nām, kuras pieder etniskām mi-
noritātēm un kurām ir jānostiprina 
valodas zināšanas, profesionālās 
zināšanas vai profesionālā piere-
dze, lai iegūtu pastāvīgu darbu; 
personām, kurām 24 mēnešus 
vai ilgāk nav bijis darba (īpa-
ši nelabvēlīgākā situācijā esoši 
darba ņēmēji); personām, kurām 
vismaz 12 mēnešus nav bijis re-
gulāra algota darba (nav bijusi 
uzskatāma par darba ņēmēju vai 
pašnodarbināto saskaņā ar liku-
mu „Par valsts sociālo apdrošinā-
šanu” ilgāk par diviem mēnešiem 
bez pārtraukuma) un kura atbilst 
kādai no augstāk minētajām mēr-
ķa grupām (īpaši nelabvēlīgākā 
situācijā esoši darba ņēmēji); 
personām ar invaliditāti. Ja kāds 
no jauniešiem bezdarbniekiem 
atbilst kādai no norādītajām Pa-
sākuma mērķa grupām un vēlas 
piedalīties Pasākumā, viņam ir jā-
sazinās ar nodarbinātības aģentu 
Krāslavas filiālē un jāaizpilda an-
keta. Viena mērķa grupas jaunie-
ša iesaistes ilgums Pasākumā, 
ieskaitot ikgadējos apmaksātos 
atvaļinājumus, ir 12 mēneši, ja 
Pasākumā iesaistīts nelabvēlīgā 
situācijā esošs darba ņēmējs un 
24 mēneši, ja Pasākumā iesais-
tīta persona ar invaliditāti vai īpa-
ši nelabvēlīgākā situācijā esošs 
darba ņēmējs. Personas ar inva-
liditāti nepieciešamības gadījumā 
Pasākuma laikā var saņemt er-
goterapeitu, surdotulku, asistentu 
pakalpojumus. Nepieciešamības 
gadījumā pirmajos četros dalības 
Pasākumā mēnešos, jauniešiem 
ir iespēja saņemt atbalstu jaunie-
šu reģionālajai mobilitātei – finan-
sējumu transporta izdevumu seg-
šanai braucieniem no deklarētās 
dzīvesvietas uz darbavietu un/vai 
dzīvojamās telpas īres vai die-
nesta viesnīcas dzīvošanas izde-
vumu kompensāciju (ja darbavie-
ta atrodas vismaz 20 km attālumā 

Ko NVA var piedāvāt mūspuses 
jauniešiem bez darba pieredzes?

Nodarbinātība

(izņemot Rīgu) no dzīvesvietas, 
kurā jaunietis bezdarbnieks ir 
deklarējies vismaz gadu).
Jauniešu garantijas atbalsta 
pasākums „Darbam nepie-
ciešamo iemaņu attīstība ne-
valstiskajā sektorā”.

Pasākuma mērķa grupa ir 
jaunieši bezdarbnieki vecumā no 
18 līdz 24 ga-
diem (ieskaitot), 
kuri ir reģistrē-
jušies Nodarbi-
nātības valsts 
aģentūrā kā 
bezdarbnieki; 
atrodas Aģen-
tūras filiāles 
uzskaitē, kuras 
administratīva-
jā teritorijā tiks 
organizēts Pa-
sākums; izteicis 
vēlmi dalībai 

Pasākumā un tā reģistrēta Infor-
mācijas sistēmā; atbilst biedrības 
vai nodibinājuma izvirzītajām 
prasībām. Bezdarbnieku jaunieti 
iesaista Pasākumā līdz sešiem 
mēnešiem. Nodarbināts mērķa 
grupas bezdarbnieks biedrībā vai 
nodibinājumā tiks piecas dienas 
nedēļā ne mazāk kā 4 stundas un 
ne vairāk kā 8 stundas dienā, at-

bilstoši darba laika grafikam, kas 
būs noteikts līgumā ar jaunieti 
bezdarbnieku. Jaunieša bez-
darbnieka ikmēneša stipendija 
proporcionāli mēnesī nostrādā-
tajām dienām ir 90 eiro apmērā. 
Ir paredzēta nelaimes gadījumu 
apdrošināšanas izdevumu seg-
šana.125x57
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an

na
s)

 a
r 

1 
- 

3 
%

 d
ze

lz
s 

su
lfā

ta
 š

ķī
du

m
u.

Ķ
ēr

p
ji

 u
n

 s
ū

n
as

 d
ār

zā



P
lā

tsm
a

ize “V
ērša

cs”
400 g kārtainās sviesta m

īklas,
6 olas,
200 g kūpināta bekona,
sauja pākšu zirņu,
4 zariņi tim

iāna,
sāls, pipari 

Sakarsē cepeškrāsni līdz 220 
°C. Atkausē m

īklu. M
īklas plāk-

snes savieno kopā un izrullē vienā 
garā m

īklas plātī. Izrullēto m
īklu 

liec form
ā un cep cepeškrāsnī 10 

m
inūtes. U

z pannas apcep be-
konu ar tim

iānu. Izceptās m
īklas 

form
ā liec bekona šķēlītes, pākšu 

zirņus, 
pievieno 

olas. 
Sam

azini 
cepeškrāsnī tem

peratūru līdz 160 
°C un cep plātsm

aizi, kam
ēr tā 

gatava. Pirm
s pasniegšanas plāts-

m
aizi apkaisi ar sāli un pipariem

.

K
a

rtu
p

eļi a
r 

 rozm
a

rīn
u

 u
n

 citron
u

1 kg kartupeļu,
3 ēdam

karotes olīveļļas,
1 citrons,
sāls,
rozm

arīns.
Kartupeļus sagriež. Rozm

a-
rīnu sasm

alcina, sajauc ar sāli, 
olīveļļu un 1 citrona sulu. M

aisī-
jum

u pārlej kartupeļiem
 un kār-

tīgi sam
aisa, lai eļļa un garšvielas 

vienm
ērīgi 

pārsedz 
kartupeļus. 

Kartupeļus liek cepam
traukā, cep 

200 grādos, līdz gatavi. Lielākus 
kartupeļus var apvārīt 5 m

inūtes, 
tad sagriezt un cept. Šādi paga-

tavoti kartupeļi būs laba piedeva 
svētku cepetim

. 

G
a

isīga
is d

ivu
 sieru

 
kišs 

M
īklai: 
200 g sm

alko kviešu m
iltu,

šķipsniņa sāls,
nedaudz svaigi rīvēta m

uskat-
rieksta,
1/4 citrona m

iziņas, ļoti sm
alki 

sarīvētas,
100 g auksta sviesta.

Pildījum
am

:
5 olas,
150 m

l piena,
150 m

l saldā krējum
a,

100 g Gouda siera, sarīvēts,
100 g zilā siera, sadrupināts ga-
baliņos,
jūras sāls pēc garšas,
svaigi m

alti m
elnie pipari pēc 

garšas,

Gatavo m
īklu. Bļodā ieber 

m
iltus, pievieno sāli, rīvētu m

us-
katriekstu, 

citrona 
m

iziņas 
un 

sam
aisi. Ar rupjo rīvi pierīvē klāt 

sviestu un saberz ar pirkstu ga-
liem

, līdz izveidojas drupačas. Tad 
pievieno nedaudz auksta ūdens 
(2‒3 ēd.k.) un sajauc, līdz m

īkla 
turas kopā, bet nem

īci par daudz, 
jo tad tā zaudēs m

aigo un sulī-
gi sviestaino konsistenci. Izrullē 
m

īklu, ieklāj kūkas form
ā (23 cm

 
diam

etrā ar noņem
am

ām
 m

alām
) 

tā, lai sānu m
alas būtu vism

az 2 
cm

 augstum
ā, un liec ledusskapī 

uz 30 m
inūtēm

. Vari arī pagatavo-
to m

īklu vispirm
s ielikt ledusskapī 

uz 30 m
inūtēm

, tad izņem
t, izrul-

lēt un ieklāt form
ā. Sakarsē krāsni 

200 grādus karstu. Form
ā uz m

īk-
las ieklāj cepam

o papīru, uzber 
cepam

ās pupiņas, lai ir gandrīz 
pilns līdz augšai, un liec krāsnī 
cepties uz 20 m

inūtēm
. Tad izņem

 
ārā, izcel papīru ar pupiņām

 un 
liec cepties vēl 5 m

inūtes. Tikm
ēr 

gatavo pildījum
u. Bļodā ar rokas 

putojam
o 

slotiņu 
sajauc 

olas. 
Pievieno pienu, saldo krējum

u, 
sāli un piparus un sam

aisi. Izņem
 

no krāsns kiša pam
atni, sam

azini 
tem

peratūru uz 160 grādiem
. U

z 
pam

atnes uzber abus sierus, uzlej 
pildījum

u un liec krāsnī cepties uz 
50 m

inūtēm
. Izņem

 ārā un ļauj 
nedaudz atdzist. Pasniedz siltu vai 

atdzesētu.

K
a

fijā
 m

a
rin

ēts steiks
divi ~ 3 cm

 biezi liellopu gaļas 
gabali,
6 ēdam

karotes olīveļļas,
1 sīpols,
4 daiviņas ķiploku,
100 m

l sojas m
ērce,

2 ēdam
k. Vorčesteras m

ērces,
200 m

l stipras kafijas.
Sīpolus un ķiplokus sm

alki 
sakapā. Pannā uzkarsē olīveļļu, 
apcep tajā sīpolus un ķiplokus un 
nedaudz atdzesē. Pievieno kafiju, 
sojas un Vorčesteras m

ērci, kārtī-
gi izm

aisa. Ieliek gaļu plastm
asas 

m
aisiņā, pārlejot ar 1/2 m

arinā-
des. M

aisiņu cieši aizsien, izspie-
žot no tā gaisu. N

ovieto m
aisiņu 

ar gaļu ledusskapī uz vism
az 8 

stundām
, ik pa brīdim

 pagrozot. 
Atlikušo m

arinādi uzglabā ledus-
skapī. Gaļu izņem

 no m
arinādes, 

nosusina un cep uz grila 3-6 m
i-

nūtes no katras puses - vai līdz tā 
gatava. Atlikušo m

arinādi viegli 
uzkarsē un pasniedz kā piedevu 
steikam

.

P
a

n
īn

i a
r sieru

 u
n

 
 tom

ā
tiem

4 panīni m
aizītes,

8 saulē kaltēti tom
āti eļļā,

8 anšovu filejas,
200 g m

ocarellas siera, šķēlēs,
4 ēd.k. pesto,
svaigi m

alti m
elnie pipari.

U
z augšējām

 m
aizes pusēm

 
uzsm

ērē 
pesto. 

U
z 

apakšējām
 

kārto tom
ātus, anšovus un sie-

ru. U
zber piparus. U

zliec augšējo 
virsm

u un liec panīni grilā cepties 
aptuveni 7 m

inūtes. Ja nav grila, 
liec pannā, uzliec slogu un cep uz 
m

azas 
liesm

as 
aptuveni 

10–15 
m

inūtes. Izņem
 no grila un pa-

sniedz.

R
eceptes

2015. gada 17. aprīlis
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Latvijā vecāki grām
atas 

bērniem
 priekšā lasa pārāk 

reti. Konkrētāk - vism
az 46.4 

%
 tēvu saviem

 bērniem
 lasa 

priekšā nepietiekoši (vispār ne-
lasa 19.6%

, dažas reizes m
ē-

nesī 26.8%
). Vism

az 29.8 %
 

m
am

m
u saviem

 bērniem
 lasa 

priekšā nepietiekoši (vispār ne-
lasa 7.9%

, dažas reizes m
ēne-

sī 21.9%
). Tāpēc, ja ikvakara 

pasaciņa vēl nav jūsu ģim
enes 

rituāls, ir īstais laiks to ieviest! 
U

zzini, kādas ir priekšā lasīša-
nas galvenās vērtības!

Lasītprieka radīšana. Ja 
vecākiem

 ir pozitīva attieksm
e 

pret lasīšanu, bērniem
 pirm

ā la-
sīšanas pieredze ir patīkam

a un 
izveidojas labvēlīga attieksm

e 
pret lasīšanu kopum

ā.
Bērna valodas attīstīša-

na, bagātināšana. Klausoties 
lasījum

u, m
azi bērni iem

ācās, 
ka iespiestais teksts atbilst vār-
diem

, ko cilvēki izrunā. Tāpat 
grām

atu priekšā lasīšana ievē-
rojam

i bagātina bērnu vārdu un 
zināšanu krājum

u.
Panākum

i 
m

ācībās 
un 

nākotnes 
karjerā. 

Lasītpras-
m

ei ir izšķiroša ietekm
e uz bēr-

nu izglītībā gūtajām
 sekm

ēm
 un 

vēlāk – sasniegum
iem

 profesio-
nālajā karjerā.

Vērtību 
sistēm

as 
vei-

došana. Lasot pasakas, bērni 
bez piespiešanas un ar interesi 
saņem

 inform
āciju par dzīves 

vērtībām
, cilvēku savstarpējām

 
attiecībām

, konfliktiem
, kā arī 

iespējam
iem

 
dažādu 

situāciju 
risinājum

iem
.

Iekšējās pasaules harm
o-

nizēšana. Lai cik m
istisks un sa-

traucošiem
 notikum

iem
 bagāts 

būtu pasaku sižets, patiesībā tas 
veidots tā, lai sakārtotu un har-
m

onizētu pasauli, kurā bērniem
 

būs jādzīvo. Pasakās ir nošķirts, 
kas ir labs, kas – ļauns.

Pasaku lasīšanas rituāls 
stiprina vecāku un bērnu at-
tiecības. Laikā, kad veidojas 
bērna personība, viņā attīstās 
rakstura iezīm

es, kas turpm
ā-

kajos gados noteiks viņa rīcību. 
Tāpēc vecākiem

 jācenšas izvei-
dot ar bērniem

 tuvas attiecības, 
kuru pam

atā ir savstarpēja uzti-
cība, cieņa un sapratne.

Pasaku priekšā lasīšanas 
kam

paņas 
ietvaros 

ģim
enes 

portāls 
„M

am
m

am
untetiem

.lv” 
sadarbībā ar „Pasakas.net” ir 
ierakstījuši pasakas, ko ierunā 
sabiedrībā zinām

i cilvēki – M
a-

rija Bērziņa, Lauris Subatnieks, 
Zane 

D
audziņa, 

M
ārtiņš 

Vil-
sons, Agnese D

runka, kā arī LR
 

Izglītības un zinātnes m
inistre 

M
ārīte Seile u.c. Tāpat „M

am
-

m
am

untetiem
.lv” 

ir 
izveidota 

rakstu sērija par pasaku priek-
šā lasīšanas paradum

iem
, kā 

arī to nozīm
ību bērna attīstībā. 

Par godu šai iniciatīvai no 27. 
līdz 29. m

artam
 t/c „Spice” un 

organizācija 
„M

am
m

am
unte-

tiem
.lv” rīko Pasaku festivālu, 

kur ikviens m
azais un lielais pa-

saku cienītājs varēs iesaistīties 
radošajās 

darbnīcās, 
veidojot 

savas pasaku grām
atas, pasa-

ku varoņus un pat pārtopot par 
kādu pasaku tēlu.

P
asaku

 lasīšan
a

Jūtas, ko piedzīvojam
, ir 

nekas cits, kā vien ķīm
iskas re-

akcijas ķerm
enī. Katra em

ocija 
ir 

noteiktu 
horm

onu 
aktivizē-

šanās ķerm
enī. D

aži horm
oni 

ir atbildīgi par labām
 izjūtām

, 
citi – par sliktām

. Svarīgs jau-
tājum

s 
zinātnē 

šobrīd 
ir, 

vai 
noteikti horm

oni var m
ūs pa-

darīt laim
īgus, ja ķerm

enī jau 
aktivizējušies tie, kas atbild par 
trauksm

i?
Piem

ērs – ja kāds ir sa-
kāvies ar labāko draugu, šis 
cilvēks, 

protam
s, 

jūtas 
slikti. 

Taču, iespējam
s, noteiktu hor-

m
onu aktivizēšanās varētu ļaut 

šim
 pašam

 cilvēkam
 atkal izjust 

laim
i. D

aži horm
oni patiesi dara 

m
ūs laim

īgus, un te ir veidi kā 
tos aktivizēt vai uzņem

t! Izm
ē-

ģiniet!Serotonīns – to dēvē arī 
par laim

es horm
onu. Saroto-

nīns regulē garastāvokli, no-
vērš depresiju un padara prie-
cīgu. To var aktivizēt, esot tiešā 
saskarē ar saules stariem

 un 

ēdot pārtiku, kas bagāta ar ogļ-
hidrātiem

, kā arī nodarbojoties 
ar fiziskām

 aktivitātēm
.

Endorfīns m
azina trauksm

i 
un jutību pret sāpēm

. Pastipri-
nāti izdalās, nodarbojoties ar 
fiziskām

 aktivitātēm
.

D
opam

īns palīdz m
azināt 

trauksm
i. Tā trūkum

s var būt 
koncentrēšanās problēm

u cē-
lonis, kā arī rosināt sliktu gara-
stāvokli. D

opam
īna izdalīšanos 

aktivizē ar proteīniem
 bagātas 

pārtikas uzņem
šana.

Feniletam
īns ir horm

ons, 
kas rada iem

īlēšanās izjūtas. 
Šo horm

onu satur kakao pu-
piņas, tādēļ, ja vēlies justies 
m

aziet iem
īlējies, ēd m

elno šo-
kolādi!G

relīns 
– 

horm
ons, 

kas 
m

azina 
stresu 

un 
lauj 

izjust 
dziļa m

iera stāvokli. Tā kā tas 
ir 

augšanas 
un 

m
etabolism

a 
regulētājs, to varam

 gūt, uzņe-
m

ot pārtiku saskaņā ar to, ko 
ķerm

enis prasa un, galvenais, 
noteiktā, veselīgā regularitātē.

H
orm

on
i, kas padara m

ū
s 

laim
īgāku

s

•	Būt bagātam
 lem

ts tiem
, kam

 ir spalvainas rokas un pirksti.
•	Tiem

, kam
 m

ati aug zem
u uz pieres, gaidām

as m
ierīgas un no-

drošinātas vecum
dienas.

•	D
zīvē būs laim

īgs tas cilvēks, kam
 m

ati tādi, it kā govs būtu 
nolaizījusi.

•	Ķem
m

ēt m
atus uz nakti - slikta zīm

e.
•	Sievietēm

 m
ati jāapgriež tikai jaunā m

ēnesī - tad tie ir stipri un 
labi aug. ja apgriež dilstošā m

ēnesī - m
ati izkrīt un kļūst trausli.

•	N
edrīkst pats sev apgriezt m

atus - tā tiek saīsināts m
ūžs.

•	Ja sev uz pleca atrod svešu m
atu - būs svarīga ziņa.

•	Ja, ķem
m

ējot m
atus, nokrīt ķem

m
e - gaidām

a vilšanās.
•	Ja pinot bizes, kāda šķipsna palikusi neiepīta - būs ceļš prom

 
no m

ājām
.

In
teresan

ti fakti
p

ar m
atiem
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Katrā novadā kultūras dzī-
ve lielākoties balstās uz novada 
pašdarbības kolektīvu darbu, 
kurš nemaz nav tik vienkāršs, 
gan šo kolektīvu vadītāju nelie-
lā atalgojuma dēļ, gan problēmu 
klāsta ziņā, ar ko ikdienā jāsasto-
pas kolektīvu vadītājiem un dalīb-
niekiem. 

Latvijas masu mēdijos aiz-
vien biežāk izskan informācija 
par iedzīvotāju samazināšanos, 
kas skar arī pašdarbības kolek-
tīvu vadītājus, sevišķi deju ko-
lektīvus, jo tiem ir nepieciešams 
noteikts deju pāru skaits. Taču arī 
citiem pašdarbību kolektīviem, 
kuri vēlas piedalīties skatēs aiz-
vien biežāk jāaizdomājas par iz-
trūkstošo dalībnieku piesaisti.

Ar kādām problēmām ik-
dienas darbā saskaras vokālo 
ansambļu vadītāji no Aglonas, 
Dagdas un Krāslavas kultūras 
namiem, centāmies noskaidrot 
pēc sadraudzības pasākuma 
“Dziedi vēl!” Aglonā.

Krāslavas sieviešu vokālā 
ansambļa “Noktirne” vadītāja 
Rita Andrejeva un ansambļa 
prezidente Skaidrīte Gaspero-
viča atbild: “Mums kā koncertējo-
šam ansamblim ir ļoti plašs reper-
tuārs. Mēs izpildām gan garīgo 
mūziku, gan popmūziku un es-
trādes mūziku. Galvenais kritērijs 
ansambļa eksistencē ir iespēja 
koncertēt. Aglonā, Dagdā, ārpus 
Latvijas robežām, lai ansamblim 
ir interesanti strādāt un uzstāties. 
Jābūt iespējai koncertēt un pa-
rādīt savus darba augļus, jo bez 
koncertēšanas ansamblim grūti 
eksistēt, zūd motivācija. Lai mēs 
būtu interesanti citiem, daudz tiek 
domāts par repertuāru. Meklējam 
jaunas dziesmas, apmaināmies 
ar jaunāko informāciju ar citu 
kolektīvu vadītājiem. Sadarboja-
mies un maināmies līdzi laikam 
arī pašas, jo citādi nevar.”

Kā ir ar dalībnieku piesais-
ti? Vai to skaits ir pietiekams?

Nesen mēs ar vadītāju par 
šo jautājumu diskutējām. An-
samblim ir vairāk nekā 20 gadu 
vēsture, šajā laikā bija dažādi 
periodi, var teikt pat paaudzes 
izaugušas šajā laika posmā. Ga-
dus sešus - septiņus atpakaļ mēs 
uz skatuves bijām 15 dziedātā-
jas, tagad mēs esam 10 cilvēku 
kodols. Ansamblī dzied pieauguši 
cilvēki, kuriem ir ģimenes, darbs, 
tāpēc problēmas kā jau visos 

šāda veida kolektīvos ir laika 
trūkums. Tāpēc kodolam ir jābūt 
balstītam uz entuziastiem, kuri 
prot ziedoties šai mākslai.

Vai ir viegli izvēlēties re-
pertuāru? Kas diktē repertuāra 
modi?

Skaistas dziesmas atrast 
nav grūti, problēmas sagādā da-
būt šīm dziesmām fonogrammas, 
sevišķi problemātiski tas ir latvie-
šu dziesmām. Esam tās pirkuši 
studijās, bet to kopējais skaits ir 
ļoti niecīgs. Pats kuriozākais ir 
tas, ka skatēs pieprasa no vo-
kālajiem ansambļiem konkrēta 
žanra dziedājumu, tautas dzies-
mu apdari utt., taču, kur lai dabū 
šo tautas dziesmu apdares notis, 
fonogrammas… Ar šo problēmu 
droši vien saskaras ikviens vokā-
lā ansambļa vadītājs un to dalīb-
nieks, jo šajā meklēšanas proce-
sā tiek iesaistīts viss kolektīvs.

Tāpat liela problēma ir ar 
jauno mūziķu dziesmām. Ir pie-
tiekami plašs jauno mūziķu sace-
rējumu klāsts, bet nav padomāts 
par šo dziesmu iegādes iespē-
jām, trūkst informācijas. Tāpēc 
ar šī veida jautājumiem būtu jā-
nodarbojas valsts mērogā. Semi-
nāros un kursos vadītāji cenšas 
šos jautājumus aktualizēt, reizēm 
atbildes ir, reizēm - nav.

Aglonas KC jauktā vokālā 
ansambļa vadītāja Marta Bicā-
ne: “Viena no problēmām, kas 
skar Aglonas vokālos ansamb-
ļus, ir vietējā mēroga. Kā zināms, 
Aglonas KC telpas kalpo arī Ag-
lonas novada domes adminis-
tratīvo telpu funkcijai, tāpēc mēs 
esam spiesti pielāgot 
savu darba laiku do-
mes darbībai. Mēs 
esam pietiekami 
liels kolektīvs, taču 
mums nav sava stū-
rīša, kaut vai tāpēc, 
lai saliktu kopējos 
diplomus un rekvizī-
tus. Mēs jūtamies kā 
ceļojošais ansamb-
lis, visu laiku “uz če-
modāniem”. Bet, cik 
mums zināms, par šo problēmu 
jau tiek domāts un cerams drīzu-
mā viss mainīsies uz labo pusi.

Par repertuāra problē-
mām?

Repertuāra problēma būtu 
jārisina valsts līmenī. Es neuz-
skatu, ka ir normāli par dzies-
mām, kas skan pasākumā, uz 
kuru apmeklētāji nepērk ieejas 
biļetes, vadītājiem par izpildāma-
jām dziesmām būtu jāraizējas par 
autortiesībām. Vēl viens nego-
dīgs aspekts tam ir tāds, ka šajā 
jautājumā visiem noteikumi ir vie-
nādi, gan pilsētās, gan laukos. Ja 
salīdzina procentuāli, kādu robu 
kultūras nama budžetā ienes vie-
nas dziesmas autortiesību iegā-
de lielas pilsētas kultūras nama 
pasākumam, un kā tā ietekmē 
maza miestiņa tautas nama gada 

budžetu. Ja parēķina matemā-
tiski, tad procentuāli no kopējā 
budžeta laukiem nākas maksāt 
vairākas reizes lielāku samaksu. 
Pasākuma ilgums gan pilsētas, 
gan lauku kultūras namā ir aptu-
veni vienāds, izpildāmo dziesmu 
skaits arī aptuveni vienāds, tikai 
pilsētai tas sanāk lētāk nekā lau-
kiem, kur kultūra reizēm dzīvo uz 
izdzīvošanas sliekšņa. 

Par šo problēmu vajadzētu 
runāt valstiski, lai laukiem būtu 
kaut kāda veida atlaides šajā au-
tortiesību iegādes jautājumā.

Bet, kopumā ņemot, strādā-
jam, darbojamies. Līdz šim muti 
ciet mums neviens nav taisījis, 
izņemot paši sev, savas aizņem-
tības dēļ, neatnākot uz kādu mē-
ģinājumu, liedzot tajā vakarā sev 
dziedātprieku.

 Laukos pašdar-
bības ansambļi ir ļoti 
nepieciešami. Cilvēks 
viens pats nevar izdzī-
vot, viņam jābūt kopie-
nā. Šāda veida muzi-
cējošais, dziedošais 
kolektīvs arī ir kopiena, 
kurā cilvēks var sevi 
realizēt.

Kā viena no idejas 
autorēm sadraudzības 
pasākumam esat apmierināta 
ar šodienas rezultātu?

Esmu gandarīta, ka ansamb-
ļi atsaucās un apciemoja Aglonu. 
Atpūta starp dziesmu svētkiem 
jāizmanto, lai mēs, kaimiņu ko-
lektīvi, tiktos un sadziedātos kopā 
šāda veida sadraudzības pasā-
kumos. Pieredzes apmaiņa ir ļoti 

nepieciešama kolektīvu 
izaugsmei.

Pēc šodienas kon-
certa katrs ansamblis 
ne tikai sevi parādīja, 
bet arī novērtēja gan 
sevi, gan citu kolektīva 
veikumu un droši vien 
nonāca pie kaut kādiem 
secinājumiem, es nonā-
cu pie secinājuma, ka, 
salīdzinot sava kolektī-
va un citu kolektīvu kva-

litāti, jāaizmirst teiciens, ka mēs 
dziedam paši sev. Mēs dziedam 
skatītājiem, tāpēc turpmākajā 
darbībā jādomā par kvalitātes 
celšanu un izpildījuma dažādo-
šanu. Kaimiņu novadu ansambļi 
parādīja augstu kvalitāti, uz kuru 
arī mums jātiecas. Es teiktu, 
ka šādu kvalitāti Aglona varē-
tu sasniegt, tikai mazliet vairāk 
jāstrādā un jāpiesaista radošā 
jaunatne. Veselīga un uz pozitī-
va piemēra balstīta konkurence 
vienmēr ceļ kvalitāti. Tas priecē. 

Kā Aglonā ir ar jauniešu 
piesaisti vokālajiem kolektī-
viem?

Ar jaunatnes piesaisti ir ļoti 
vienkārši. Jauniešiem interesē, 
kurš vada kolektīvu. Ja vada vi-
ņiem nepazīstams cilvēks, viņi 
vienkārši neiet. Ja vadītu kāds 

no viņu paziņu loka, 
domāju, ka tur prob-
lēmu nebūtu un arī 
Aglonā drīzumā 
publiku patīkami 
pārsteigtu jaunie-
šu ansamblis. Liela 
nozīme ir ansambļa 
vadītāja personībai 
un harizmas esamī-
bai. 

Dagdas TN vo-
kālās grupas “Sol-
versija” vadītāja Solvita Plivča

Katrs dziedātājs nāk uz an-
sambli, jo dziedāšana viņam ir 
hobijs. Domāju, ka dažkārt visos 
novados pietrūkst motivācijas, 
ne tik daudz no dalībnieku pu-
ses, cik no iestāžu vai pašval-
dību puses. Piemēram, mūsu 
ansamblis vēlējās piedalīties 

festivālā Horvāti-
jā, taču bez Dag- 
das pašvaldības 
sniegtā fi nansiālā 
atbalsta tas ne-
būtu iespējams. 
Piedalīšanās ār-
valstu festivālos 
ir ļoti spēcīgs 
motivācijas avots, 
kas dod spēku un 
enerģiju nākt uz 

mēģinājumiem, censties sas-
niegt to kvalitāti, kas atbilstu arī 
starptautiskajam līmenim. Šāda 
veida atbalsts no pašvaldībām 
ansambļu dalībniekiem, kuri arī 
ir nodokļu maksātāji pašvaldī-
bās, liek saprast, ka viņu darbs 
vēlās vakara stundās, koncerti 
sestdienās un svētdienās, kad 
daudzi vienkārši atpūšas ar ģi-
menēm, ir novērtēts. Ikviens cil-
vēks vēlas justies novērtēts.

Jūsu kolektīvā ir ļoti 
daudz jaunu vīriešu kārtas da-
lībnieku. Kādā veidā Jūs viņus 
esat piesaistījusi?

Īstenībā, viņiem pašiem 
patīk dziedāt, spēlēt ģitāru, pie-
dalīties repertuāra izvēlē. Mēs 
esam tas retais ansamblis, kurš 
nepiedalās skatēs. Ja vēlies no-
turēt kolektīvu, ir jācenšas darīt 
to, ko vēlas kolektīvs, lai tas vi-
ņiem būtu interesanti un saisto-
ši. Mūsu repertuārā ir gan mūs-
dienu dziesmas, gan 60. gadu 
dziesmas, dziedam angļu, itāļu, 
franču un krievu valodās. Ar da-
žādību mēs paši sev radām prie-
ku un interesi darboties.

Kaimiņu novadu ansamb-
ļu vadītāji izteikušies, ka lielas 
problēmas sagādā autortiesī-
bas?

Autortiesību aģentūra ir kļu-
vusi mazliet bezkaunīga. Semi-
nāros, kad ansambļu vadītāji un 
kultūras namu vadītāji cenšas 
aktualizēt šo jautājumu, neviens 
negrib klausīties un izliekas, 
mūs nedzirdot. Šis jautājums 
būtu jārisina valsts mērogā.

Kā ir gadījies, ka uz Aglo-
nas kultūras centra skatuves 

esat pirmo reizi? 
Laikam tāpēc, 

ka netikām iepriekš 
aicināti, bet otrs 
arguments ir tāds, 
ka mēs paši pie tā 
esam mazliet vai-
nojami, kādu perio-
du mēs ļoti minimāli 
darbojāmies un ne-
bijām dzirdami, bet 
pašlaik mēs augam, 
attīstāmies. Esam 

koncertējuši daudzviet Latvijā, 
ar Dagdas pašvaldības atbalstu 
mazliet sevi esam parādījuši arī 
ārzemēs. Pēc nepilnas nedēļas 
mums ir nākamais brauciens uz 
Ilūksti, piedalīsimies līdzīgā pa-
sākumā kā goda viesi. Pašvaldī-
bas atbalsts šāda veida izbrau-
kumiem dod enerģiju attīstīties 
un izdomām kaut ko jaunu, ne-
redzētu, lai nav kauns uzstāties 
citu kolektīvu priekšā. 

Jūs jau manījāt, ka dzies-
ma, kurā ritma radīšanai tika 
izmantotas plastmasas glā-
zes, skatītājos izraisīja vislie-
lākās ovācijas.

Ja skatītājs to redz pirmo 
reizi, tas tiešām tā ir. Īstenībā 
tas nav nekas īpašs, taču, ja to 
ieauž dziesmā, pašu izpildījumu 
tas padara interesantāku gan 
skatītājiem, gan pašiem dzie-
dātājiem. Pie šīs tehnikas tika 
diezgan daudz strādāts. Visi sē-
dāmies pie liela galda un centā-
mies apgūt tehniskās kustības, 
tad tās bija jāiemācās izpildīt 
visiem kopā. Sākumā gāja raibi, 
bija gan pirkstu savainojumi, gan 
sāpes rokās… Bet tad, kad teh-
niku apguva visi, radās kopīga 
gandarījuma sajūta, un skatītāju 
ovācijas ir apliecinājums tam, ka 
darbs nebija ieguldīts veltīgi. 

Skatītājs ir tas, kurš mums 
palīdz izprast, vai ejam pa parei-
zo ceļu. 

Pēc vokālo ansambļu vadī-
tāju intervijas nākas secināt, ka 
pašdarbības kolektīvi eksistē, 
pateicoties vadītāju un dalīb-
nieku entuziasmam. Viena no 
lielākajām problēmām, ar ko 
saskaras vadītāji, ir autortiesī-
bu jautājums, kurš būtu jārisina 
valsts līmenī.  Viena no problē-
mām jaunu dalībnieku piesaistē 
ir motivācijas trūkums, kuru veik-
smīgi varētu uzlabot pašvaldības, 
atbalstot pašdarbību kolektīvus 
ne tikai vietēja mēroga pasāku-
mos, bet arī, sniedzot fi nansiālu 
atbalstu starptautiska mēroga pa-
sākumiem, jo dalībnieki, kuri pie-
dalās šajos kolektīvos, ir novada 
iedzīvotāji, no kuriem liela daļa ir 
arī nodokļu maksātāji.    

Novēlam visiem vokālo an-
sambļu vadītājiem arī turpmāk 
gūt panākumus koncertos un gūt 
atbalstu no savām pašvaldībām 
problēmu risināšanā.

Elizabete VIĻUMA

tāpēc problēmas kā jau visos 

Turpinājums. Sākums 3.lpp
Skatītājus sevišķi pārsteidza un sa-

jūsmināja Dagdas vokālās grupas “Sol-
versija” priekšnesums, kad visiem pazīsta-
mo latviešu tautas dziesmu “Ai jel, manu 
vieglu prātu” izpildīja, ritma veidošanai iz-
mantojot plastikāta krūzītes. Dziesma tika 
ietērpta pavisam citās krāsās. Lai gan šī 
tautas dziesma ir pietiekami gara, lai varē-
tu apgūt šo tehniku, nezinātājam droši vien 
bez papildus nodarbībām “Solversijas” da-
lībnieku grupā precīzi atkārtot šīs kustības, 
kuru rezultātā rodas ritms, neizdosies. 

Pasākums noslēdzās ar skatītāju un 
Aglonas, Dagdas, Krāslavas ansambļu 
kopā dziedāto R.Paula dziesmu, kuras 
fi lozofi skie noslēguma vārdi “un tu esi ne 

nabags, ne bagāts, un nezini, laimīgs vai 
nē, un tu smejies, jo tā laikam labāk, nekā 
vaimanāt nelaimē...” lika aizdomāties, vai 
ikdienas darbā vokālo ansambļu vadītā-
jiem ir, par ko vaimanāt.

Par to lasiet nākamajā rakstā “Ar kā-
dām problēmām ikdienas darbā saskaras 
vokālo ansambļu vadītāji”. Bet tie, kuri 
vēlas neklātienē ieskatīties šajā koncertā 
un iepazīties ar vokālajiem ansambļiem, 
apmeklējiet mājas lapas www.aglona.net  
rakstu “Vokālo ansambļu sadziedāšanās 
pasākums “Dziedi vēl!”. 

Ansambļu vadītāji var droši lejuplādēt 
sagatavotos video materiālus un izmantot 
savām vajadzībām.

Elizabete VIĻUMA

Savs kaimiņš ir jāpazīst arī tad, ja tas ir blakus novada vokālais ansamblis

Ar kādām problēmām ikdienas darbā saskaras vokālo ansambļu vadītāji?
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 

10.50 Mf. Bellas ģimene
12.55 Sporta studijas diskusija
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens

20.30 Panorāma
21.15 VIP - Veiksme Intuīcija 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans
0.15 De facto
0.50 Iebrauc kino
1.20 Melu laboratorija
5.00 Vides fakti
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Kambo-
džā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 100 g kultūras
11.55 8. Pasaules koru olimpiāde
13.20 Vai Rīga jau gatava? 

13.55 BMX Pasaules Kauss 
superkrosā
15.45, 1.25 Labākais no Euro-
maxx
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.55 Baizeļu piedzīvojumi Kau-
kāzā
20.55 Komisārs Gvido Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības
0.20 Ukraina. no demokrātijas 
līdz haosam
5.00 Nozīmīgais gads

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.15 900 sekundes
8.45, 0.35 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Kurts Seits un Šura
12.20 Galileo 
12.50 Karamba!
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Bitīte Maija
8.00 Pelēns Tips
8.20 Mia un es
8.50 Kas te? Es te!
9.20 Volless un Gromits
9.50 Dabas dīvaiņi
10.20 Izgaršot Brazīliju
10.50 Pa svētceļotāju takām 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
16.15, 4.25 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Bellas ģimene
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Simtgadnieks, kas iz-
kāpa pa logu un pazuda
23.30 TE!
0.30 Krokodili tumšos ūdeņos
1.30 LTV - 60
2.45 Ģimenes detektīvs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.20 Saules izaicinātie 
6.50 Sekotāji
8.00 Zebra
8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var! 
8.45 Vides fakti
9.15 Punkti virs i

10.15 Bez apvainošanos
10.45 Ielas garumā
11.15 Ekspedīcija Sumatrā
11.45 VTB Vienotā līga
14.00 Mf. Hannija un Nannija
15.40 Mf. Sapņu viesnīca
17.20 Mf. Mīla, mazuļi un sirds 
aicinājums
19.00 BMX Pasaules Kauss 
superkrosā
20.30 Ukraina. no demokrātijas 
līdz haosam
21.30 Komisārs Gvido Bruneti
23.10 Specvienība
0.00 Noziegums
1.10 Eiropa koncertos
2.00 LTV - 60
3.30 Mikrofona dziesmas
5.00 Saules garša
5.30 2020

LNT
6.05, 3.20 Kādas slimības vēs-
ture 
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas 
8.30 Galileo 
9.00, 4.10 LNT Brokastis
10.00 Maini vai zaudē!
10.40 Veiksmīgs uzņēmejs
11.10 Agata Kristi. Erkils Puaro
13.30 Mistiskās slimības 
14.30 Dzintara dziesmas
15.30 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.10 Noziegums Parīzē
0.15 Mf. Mammu, es precos!
1.50 Atgriezties mājās
5.00 Karamba!
5.25 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.55 Monsuno
7.20 Īpašais aģents Oso 
7.50 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.00 Precos ar svešinieku!
12.05 Betija Vaita un vecie ērmi
13.10 Mf. Čārlija eņģeļi
15.10 Mf. Vāģi
17.30 Sanāciet, sadziediet!
19.00 Nekā personīga
20.00 Dejo ar zvaigzni
23.25 Mf. Pusaudze un izseko-
tājs
1.20 Mf. Nolaupīšana paradīzē
3.00 Mf. Iedomājies tik
4.35 Visi mīl Reimondu 
5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
7.00 Multfilmas
7.25 Kino detaļās
8.30 Paspēt 24 stundās
9.35 Dejas
11.45 Kulinārā dinastija
14.10 Vēlos tev kaut ko izstāstīt
16.15 Nācijas dārgums. Noslē-
pumu grāmata
18.50 Ļeņigradas Stand-up
20.00 Interni
21.00 Mf. Halks
23.55 Mf. Amerikāņu šausmu 
stāsts
1.50 Brāļu Džonass koncerts

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 11.20 Top-shop
9.15 Uzmanieties, bērni!
10.15 Personīgās lietas

11.35 17 pavasara mirkļi
12.50 Dzīvais ūdenss
14.10 Izmeklēšanas nodaļa
18.15 Mf. Tētis sprukās
20.00 Tālbraucēji
22.00 Neredzamais cilvēks
23.00 Mf. Savi bērni
0.50 Mūzika

NTV-Pasaule
7.50, 5.45 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.50 Gadās taču!
9.25 Ekskluzīvi!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!
13.55 Es tievēju
14.50 Aleksandrs Žurbins. Me-
lodijas piemiņai
15.30, 16.20 Saimnieks
17.55 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Dzinējsuņi
1.00 NTV muzikālais rings
2.30 Cilvēki - fenomeni
3.25 Gļinka

PBK
6.00, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.10 Spēlējiet, harmonikas!
6.45 Matadors
7.45, 9.35 Multfilmas
8.15 Veselība
9.25 600 sekundes par veselību 
un skaistumu
10.25 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Rūgts!
13.25 Dejo!
16.45, 17.25 Pirmā kanāla ko-
lekcija
20.00 Laiks
21.50 Mats matā

0.55 Euronews
1.25 Mf. Labrīt!
2.50 Nosvērti un laimīgi
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 0.30 Skatīties visiem!
6.25 Afromaskavietis 
7.05, 12.15 Pretplūsma. Seriāls
12.00 Top-shop 
14.40 Jūrmala
15.20 Izmeklēšanu veic ekstra-
sensi-detektīvi
19.05 Izmeklēšanas noslēpumi
22.40 Dokumentālais projekts

РТР
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.35 Smieklu panorāma 
12.00 Rīta pasts
12.40 Maša un Lācis
12.55 Krievija. Vietas ģēnijs
14.30 Mf. Mamma apprecējās
16.05 Pagātnes ēnas
22.00 Svētdienas vakars 

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Lielā kara mazie zaldāti
11.55 Brain-ring
12.55 Rūgts!
13.55 Balss. Bērni
16.15 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Mats matā!
20.00 Kontūras
21.05 JAK
23.05 Ideālais randiņš

0.00 Mf. Cerību stars

Baltkrievija 1
7.25 Maša un Lācis. Х/ф
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.30 Virtuve
10.45 Par ēdienu! 
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Liktenis
17.30 Mf. Atradenis 2
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika ziņas
22.15 Dialogs par civilizāciju
22.50 Maskava krēslas

Baltkrievija 2
7.05 Mf. Īpašās nozīmes vienība
8.30 Tūrists
9.15 Burvju skola
10.35, 20.25 TV barometrs
10.40 Fitnews
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Gribu nokļūt televīzijā!!
12.10 Mf. Es gribu to redzēt!
12.45 Saprast un neitralizēt
13.20 Маmma - detektīvs
15.30 Mf. Gārfilds 2
16.55 Futbolzāle
18.10 Comedy woman
19.15 Superloto
20.05 Karsts ūdens
21.00, 0.55 Futbols
21.35 Sportloto 5 no 36
21.40 KENO
21.50 Mf. Veiksmīgo džentlme-
ņu līga
23.55 Ikri
0.25 Augstāk par jumtu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Bitīte Maija
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Hannija un Nannija 
12.10 Dzintariņam - 60
13.15 Momentuzņēmums
13.35 Ekspedīcija Sumatrā
14.05 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
14.35 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Krokodili tumšos ūdeņos
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Doktors Živago
0.50 Vera
2.35 Ģimenes detektīvs
4.10 Caurspīdīgā elektronika
4.20 100 g kultūras
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
6.35, 2.55 LTV - 60
7.05 Labākās latviešu mūzikas 
izlase
8.35 1000 jūdzes Transilvānijā
9.05 TE!
10.05 Province
10.35 Citādi latviskais 
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 

Prāts
11.50 Sporta studija
12.40 Mf. Mīla, mazuļi un sirds 
aicinājums
14.25 Dzīvi apliecinošs skats uz 
nāvi
15.25 Aizliegtais paņēmiens
16.20 Tas vari būt Tu
16.50 Euro Hockey Challenge
19.25 Intars Busulis@Abone-
menta orķestris CitāC
21.45 Midsomeras slepkavības 
23.30 SOKO Vismāra
0.20 Mf. Bīstamā metode
2.05 Eiropa koncertos
5.00 Kad stārķis palidojis garām
5.30 Piezīmes uz albuma lapām

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture 
7.00 Galileo 
7.30 Šefpavāru cīņas 
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.10 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Vangēlija
12.50 Slepenās lietas
13.30 Glābiet mūsu ģimeni 
15.35 Mf. Beverlihilsas policists
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Atgriezties mājās 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.00 Mf. Šahiste
1.40 Atgriezties mājās
4.40, 5.45 Ķerto līga 
5.00 Likums un kārtība

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas 
6.50 Monsuno
7.10 Īpašais aģents Oso 
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.05 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Mf. Kā apprecēt miljardieri

13.15 Dejo ar zvaigzni
16.55 Mf. Iedomājies tik
19.00, 4.15 TV3 Ziņas
19.35 Pilsētas leģendas
20.00 Mf. Vāģi
22.15 Mf. Čārlija eņģeļi
0.15 Mf. Ņujorkas ēnā
2.55 Rozenheimas detektīvi 
3.35, 5.00 Elementāri, Vatson!
4.45 Betija Vaita un vecie ērmi 

TV3+
6.55 Multfilmas
8.15 6 kadri
8.50 Sapņu māja
9.20 Tas ir mans bērns
10.20 Internu kauja
11.30 Skolotāji
12.30 Skapis
13.35 Mf. Meitene pret monstru
15.15 Mf. Traks pēc Mambo
17.15 Mf. Devītais
19.00 Dejas
21.00 Mf. Nācijas dārgums. No-
slēpumu grāmata
23.40 Mf. Sabiedrības ienaid-
nieki
2.10 Mf. Vēlos tev kaut ko iz-
stāstīt

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00 Izvēle Jūsu ziņā
9.30, 11.20 Top-shop
9.45 Uzmanieties, bērni!
10.45, 0.50 Biznesa pieeja
11.35 17 pavasara mirkļi
12.50 Personīgās lietas
13.40 Neticamā vēsture
14.00 Izmeklēšanas nodaļa
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Stacija diviem
22.50 Mf. Paldies par mīlestību
1.20 Kriminal+
1.45 Mūzika

NTV-Pasaule

7.30 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Atgriezt papildus izmek-
lēšanā
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Otrais pasaules karš. Lie-
lais Tēvijas karš
0.00 Dievam ir savi plāni
1.55 Militārās izlūkošanas no-
slēpumi
2.50 Uzvarēt vēzi
4.00 Īpašās nozīmes aģents

PBK
6.10, 2.20 Euronews
6.40, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.50 Kontrolpirkums
7.15 Nezināmais Ernsts.
8.10, 10.20, 12.20 Multfilmas
8.50 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.40 Sergejs Fiļipovs
13.55 Krāmu tirgus
14.50, 17.25 Balss. Bērni
17.25 Balss. Bērni
19.00 Kas grib kļūt par miljonāru?
20.00 Laiks
20.25 Nosvērti un laimīgi
23.55 Kas? Kur? Kad?
1.00 Šodien vakarā
2.50 Mf. Pirmā mīlestība
4.05 Jūrmala
5.10 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 11.00, 22.15 Skatīties vi-
siem!

6.50 Vecpuiši
7.35 Next
9.30 Tīrs darbs
10.30 Tās ir manas mājas!
10.30 Reportieru stāsti
12.05 Top-shop 
12.20 Mums pat sapņos nav 
rādījies
15.30 Maldu teritorija 
17.40 X-faktors
23.15 Dokumentālais projekts

РТР
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Mf. Mīlestība nedalās uz 2
9.40 Suņu pasaule
10.15 Sestdienas talka
11.30, 14.30 Ziņas-M
11.40 Visa Krievija
11.55 Jekaterina Voroņina
14.40 Atbrīvotāji. Kavalēristi
15.30 Krievijas brīnumi
16.00, 5.45 Manjaka Beļjajeva 
ģimene
20.45 Dejas ar Zvaigznēm
23.25 Marijas liktenis
1.20 Bez līgavas pūra
2.50 Jekaterina Voroņina
4.30 Smieklu istaba

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
13.00 Sergejs Fiļipovs. Vai uz 
Marsa ir dzīvība?
14.05 Mākslas filma
16.15, 21.00 Sports
16.20 Krāmu tirgus
17.15 100 miljoni
18.10 Talantu akadēmija
21.05 Šodien vakarā
22.40 Leģendas Live. Elzas oke-
āns

23.20 Kas? Kur? Kad?
0.35 Mf. Notārs

Baltkrievija 1
7.00 Būtība
7.25 Maskava krēslas
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50, 0.40 Virtuve
10.50 Par ēdienu! 
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00, 1.35 Ģimenes melodrā-
mas
15.15 Reģionālās ziņas
15.35 Mf. Zemes mīlestība
17.15 Maša un Lācis. 
19.00, 21.40 Es varu! 
21.00 Panorāma
21.50 Mf. Vij
2.20 Sports

Baltkrievija 2
6.55 Mf. Zatura - kosmiskie pie-
dzīvojumi
8.40 Baltkrievu virtuve 
9.15 Burvju skola
10.05 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
10.30 Mf. Gārfilds 2
11.55, 21.45 TV barometrs
12.00 Kapeika kapeikā
12.35 Ekstrasensi veic izmeklē-
šanu
13.45 Ir nu gan!
14.25 Bafija pret vampīriem
16.15 Diversants 
21.05 Baltkrievu pagrīdes die-
nasgrāmatas
21.35 Sportloto 6 no 49
21.40 KENO
21.50 Mf. Īpašās nozīmes vie-
nība
23.20 Pārlādēšana
0.05 Mf. Veiksmīgo džentlmeņu 
līga

SVĒTDIENA, 19. aprīlis

PIRMDIENA, 20. aprīlis
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Droši vien gandrīz visi cilvēki 
mūsdienu pasaulē labi zina, kā izska-
tījās Bendžamins Franklins. Tāpēc ka 
viņa portretu simtdolāru banknotē 
kaut reizi dzīvē redzējuši visi... Taču 
diez vai tikpat daudz cilvēku zina, ka 
šī apbrīnojamā personība sniedza ne-
novērtējamu ieguldījumu ne tikai ASV 
vēsturē, bet arī zinātnē.

Bendžamins ir dzimis daudzbēr-
nu ģimenē. Vecāki sapņoja par to, lai visi viņu bērni iegūtu iz-
glītību. Bet, kad bērni ir septiņpadsmit, bet ģimenes galva savā 
darbnīcā nodarbojas ar ziepju un sveču izgatavošanu, ne par 
kādu izglītību nevar būt ne runas - no kurienes ņemt tik daudz 
naudas? Tāpēc Bendžamins nodarbojās ar pašizglītību, skolu 
viņš apmeklēja tikai divus gadus, un tad ģimenei beidzās nauda. 
Līdz ar to vēl pārsteidzošāki šķiet viņa panākumi fizikas, filozofi-
jas, politikas un tiesību jomā.

Kad Franklinam bija 10 gadi, viņš jau strādāja tēva darbnīcā, 
12 gados palīdzēja vecākajam brālim tipogrāfijā. Kad Bendžamins 
sasniedza 21 gada vecumu, viņš sakrāja pietiekami daudz līdzek-
ļu, lai atvērtu savu nelielo tipogrāfiju. Tajā viņš izdeva ikgadēju 
“Nabaga Ričarda almanahu” un “Pensilvānijas Avīzi”. 

Pēc trim gadiem nākamais zinātnieks un valsts vīrs nodi-
bināja amatnieku un tirgotāju diskusiju biedrību „Ādas priek-
šautu klubs”. Pēc kāda laika šis pulciņš pārtapa par Amerikas 
Filozofu biedrību, tā bija solīda organizācija, un ar dalību tajā 
lepojās daudzi 18. un 19. gadsimta domātāji.

Tieši Bendžamins Franklins nodibināja Pensilvānijas Aka-
dēmiju, bet viņa populārā grāmata „Padoms jaunajam tirgo-
tājam” ir bagāta ar aforismiem, kurus mēs izmantojam arī 
mūsdienās: „Laiks ir nauda”, „Neatlieciet uz rītdienu to, ko var 
izdarīt šodien”, „Ja gribi, lai tev būtu ciešs miegs, ņem līdzi gultā 
tīru sirdsapziņu”. Vienkārši vārdi, taču tajos slēpjas dziļa jēga, 
kas ir tuva cilvēkiem jau vairāk nekā divsimt gadus. 

Arī politikas jomā Franklins uzsāka aktīvu darbību vēl jau-
nības gados. Būdams pārliecināts demokrāts, Bendžamins cīnī-
jās par cilvēka dabiskajām tiesībām - tiesībām uz dzīvi, uz brī-
vību un uz īpašumu. Jaunībā viņš uzskatīja, ka Ziemeļamerikas 
kolonijām ir jāpaliek Britu impērijas sastāvā, bet pēc tam vīlās 
karaliskajā varā un vairs neuzticējās parlamentam. Daudzas 
viņa petīcijas, kas tika sūtītas uz metropoli, palika bez atbildes. 
Kopš tā laika Franklins kļuva par vienu no Amerikas revolūcijas 
tēviem. Viņš ir arī viens no ASV „tēviem-dibinātājiem”, Bendža-
mins Franklins ir parakstījis šīs jaunās valsts galvenos dokumen-
tus – Amerikas Savienoto Valstu Neatkarības deklarāciju un ASV 
konstitūciju, kas apliecināja trīspadsmit Ziemeļamerikas kolo-
niju neatkarību. Franklins ir bijis viens no lielākajiem verdzības 
ienaidniekiem. Turklāt viņš aktīvi iestājās par demokrātiju un 
jebkura veida mantiskā cenza ierobežojumiem.

Pilsoņu kara laikā Franklins uzskatīja par nepieļaujamu pla-
šu pilnvaru piešķiršanu Džordžam Vašingtonam, jo likumā nebija 
atrunāti nekādi izņēmumi. Viņš sapņoja par ideālu sabiedrību, 
kas ievēro augstas morāles normas un dzīvo laimīgi. Mūsdienu 
politiķu vidū šādas idejas ir liels retums... Pēc Franklina domām, 
ceļš uz laimi ir saistīts ar 13 svarīgākajiem tikumiem: atturība, 
klusēšana, kārtība, izlēmība, taupība, strādīgums, atklātība, 
taisnīgums, savaldība, tīrīgums, mierīgums, tiklums, lēnprātība. 
Bet par personībām, kurām ir vērts līdzināties, filozofs uzskatīja 
tikai divus cilvēkus - Jēzu Kristu un Sokrātu... Tas ir ļoti grūts 
ceļš uz laimi. 

Viss iepriekšminētais apliecina, ka šī cilvēka vārds uz vi-
siem laikiem ir ierakstīts ne tikai ASV, bet arī visas pasaules vēs-
turē. Turklāt Franklinam vēl ir ļoti daudz zinātnisko sasniegumu. 

Bendžamina Franklina izgudrojumi ir ģeniāli un vienkārši: 
zibensnovedējs (viņa izgudrojuma pamatā ir pieņēmums par 
zibens elektrisko iedabu un pozitīvi un negatīvi lādētām daļi-
ņām), šūpuļkrēsls (bērnībā Franklinam ļoti patika šūpoties, 
sēžot krēslā, par ko viņš ne reizi vien saņēma pērienu, un pa-
tents garantēja izgudrotājam ievērojamu naudu), arī elektriskās 
strāvas apzīmējums ar diviem poliem (plus (+) un mīnus (-)) ir 
Franklina jaunievedums. 

Vēl viens nozīmīgs Franklina izgudrojums ir bifokālās bril-
les, ar kurām ir iespējams gan lasīt, gan redzēt tālumā. Mūsdie-
nās populārās laika menedžmenta (time management) teorijas 
pamatnostādņu autors arī ir Bendžamins Franklins.

Kā politiķis, zinātnieks, publicists un filozofs varēja paspēt 
to visu izdarīt – pat nevar iedomāties. Vai viņš pats bija apveltīts 
ar visiem tiem tikumiem, par kuriem uzrakstīja? Ir grūti teikt. 
Bet viņa grāmata „Padomi tiem, kas grib kļūt bagāti” līdz šim lai-
kam ir viens no svarīgākajiem mācību līdzekļiem, ar kuru strādā 
nākamie ekonomisti ASV augstskolās. 

1785. gadā franču mākslinieks Žozefs Duplusi ir uzgleznojis 
Bendžamina portretu, tolaik Franklins bija populārs jau visā pa-
saulē. Taču neviens nevarēja paredzēt, ka šis portrets kļūs par 
vienu no atpazīstamākajiem, jo tas ir aplūkojams uz 100 dolāru 
banknotes. Tas ir unikāls gadījums, jo Franklins nekad nav bijis 
ASV prezidents, bet uz dolāra banknotēm ir attēloti ASV valsts 
vadītāji. Tas liecina par īpašu cieņu pret šo cilvēku.

Kādā no vēstulēm rakstnieks Marks Tvens salīdzināja Fran-
klinu ar silto Golfa straumi, pateicoties kurai ASV varēja kļūt par 
brīvības un taisnīguma valsti... Starp citu, šīs straumes (Golfa 
straume) nosaukumu arī izdomāja Bendžamins Franklins.

Andrejs JAKUBOVSKIS

17. aprīlī
Bendžamina Franklina piemiņas diena

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca 
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.35 100 g kul-
tūras
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda 
0.20 Mf. Simtgadnieks, kas izkā-
pa pa logu un pazuda
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Kambodžā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.15 Skats no malas
11.45 Aizliegtais paņēmiens
12.45 Melu laboratorija
13.45 Euro Hockey Challenge
15.45, 1.35 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Pa svētceļotāju takām 
21.10 Tēvs Brauns
22.05 Specvienība
22.55 Noziegums 
0.05 Baizeļu piedzīvojumi Kau-
kāzā
1.00 LTV - 60
5.00 Nozīmīgais gads

LNT
6.20, 2.45 Šodien novados
6.30, 2.55 900 sekundes
8.45, 0.05 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mf. Neprātīga mīlestība
12.00 Atgriezties mājās
13.00 1001 Nakts

14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.15 Fatmagula
21.10 Mf. Mīlestības viesnīca
23.05 Viņi atgriežas
0.25 Noziegumam pa pēdām
4.40 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Mazo mīluļu veikaliņš 
7.10, 13.00 Spēka reindžeri
7.40 Redakai
8.00, 17.55 Dzīves krustcelēs 
9.00, 2.15 Komisārs Reksis 
10.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
11.00, 0.05 Kāsla metode 
12.00, 1.50 Visi mīl Reimondu
13.35 Dēkaiņi
14.05 Bakugani
14.25 Viņas melo labāk
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas de-
tektīvi 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Precos ar svešinieku!
22.00 24 stundas
23.05 Neesi ienaidnieks
5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
7.05, 17.50, 1.25 Māja 2
8.05, 14.30 Ekstrasensi-detektīvi
9.05 Šovbiznesa slepenie ma-
teriāli
10.10 Mf. Bada spēles 
11.15, 15.35 Comedy batls
12.20, 16.40 Voroņini
13.30 Naša Raša
18.50, 23.50 Brīvlaiks Meksikā
20.00 Mf. Pēdējais no Magikja-
niem
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.35 Es atceļu nāvi

TV5
7.55 Gribu ticēt
8.25 6 kadri
8.55, 23.30 Zirnekļtīkls
9.55, 13.05 Top-shop
10.10, 17.35 Ģimenes izmērs
11.00, 18.30 Nemelo man!
12.05 Reģionālās ziņas

12.35, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.20 Paralēlā pasaule
14.30 Tautu tēva dēls
15.35, 19.50 Svešais
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Ārstu lieta
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 Viss būs labi!
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Atriebība
18.00 Runājam un rādām
19.40 Ļeņingrada
21.40 Spēle
23.40 Dienas anatomija
0.30 Desants ir desants
2.25 Vīrieša lepnums

PBK
5.55, 0.05 Euronews
6.25, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.45 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Divatā ar visiem
12.40 Vīriešu/Sieviešu
13.45, 15.20 Laiks parādīs
15.55 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas 
Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30, 22.05 Reiz Rostovā
23.25 Vakars ar I.Urgantu
1.00 Mf. Mirkļa struktūra
1.55 Mākslas filma

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Afromaskavietis
6.50, 12.45 Multfilmas
7.09 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.05 12.20 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Izmeklēšanas noslēpumi
13.10 Iesūdzi mani!
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
15.25, 23.55 Ģimenes drāmas

16.25, 23.00 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija 

РТР
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05 Pēdējais janičārs
16.00 Svešā dzīve
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Skļifocovskijs
22.50 Tikumu vēsture 
0.35 Viljams Pohlebkins. Mūsu 
dzīves receptes

ONT
7.00 Mūsu rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.20 Mf. Baltās rozes
10.55 Mf. Baltās rozes. Atgrie-
šanās
12.50, 16.20, 16.50 Mf. Debesu 
tiesa
16.15, 21.00 Sports
21.05 Mašīnu karš
21.40 Mf. Trimda

Baltkrievija 1
7.25 Mf. Meitenīte meklē tēvu
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vārds mācītājam 
9.25 Mf. Es tevi dievinu
11.05 Nogalināt Staļinu
15.15 Reģionālās ziņas
17.15 Mūsējie
17.30 Mf. Es esmu blakus. 
21.00 Panorāma
21.40 Speciālā reportāža
22.00 Mf. Asins saites
1.30 Sports

Baltkrievija 2
6.30 Diversants 
10.55, 21.25 TV barometrs
11.00 Baltkrievu virtuve
11.35 Mans īpašais blūzs
13.30 Mf. Titāniks
16.45 Mf. Ātrums. 
18.50 Mf. Ātrums 2. Autopilots. 
21.00 Cilvēka ķermenis
21.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Futbols
23.50 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.15 Būt cilvēkam

14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.40 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.25 Vangēlija
23.45 Amerikāņi
0.55 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Mazo mīluļu veikaliņš 
7.10, 13.00 Spēka reindžeri
7.40 Redakai
8.00 Dullās sacensības 
9.00 Komisārs Reksis 
10.00 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo
12.00 Visi mīl Reimondu
13.35 Dēkaiņi 
14.05 Bakugani
14.25 Viņas melo labāk 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas de-
tektīvi 
17.55 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis
0.05 Mf. Algotnis
1.55 Nekā personīga
2.45 Pilsētas leģendas
5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
6.35, 17.50, 2.05 Māja 2
7.30 Mf. Halks
10.10 Mf. Bada spēles
11.15, 15.35 Comedy batls
12.20, 16.40 Voroņini
13.30 Šovbiznesa slepenie ma-
teriāli
14.30 Ekstrasensi-detektīvi
18.50, 0.30 Brīvlaiks Meksikā

20.00 Naša Raša
21.00 Skolotāji
22.10 Komanda 4Mf. 9

TV5
7.50 Gribu ticēt
8.20 Tautu tēva dēls
9.25 Tālbraucēji
11.20, 13.10 Top-shop
11.35, 18.30 Nemelo man!
12.40, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.25 6 kadri
13.55 Paralēlā pasaule
14.55 Mf. Stacija diviem
17.35 Ģimenes izmērs
19.40 Ziņas
19.50 Svešais
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Ārstu lieta
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 Viss būs labi!
16.20 Aleksandrs Žurbins. Me-
lodijas piemiņai
17.00 Atriebība
18.00, 2.30 Runājam un rādām
19.40 Ļeņingrada
21.40 Spēle
23.40 Dienas anatomija
0.30 Desants ir desants
3.30 Dēmoni
4.30 Es tievēju
5.30 Vīrieša lepnums

PBK
5.55, 0.00 Euronews
6.25, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.40 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!

9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Ideālais remonts
12.40 Gaidi mani
13.40, 15.25 Laiks parādīs
15.55, 3.30 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas 
Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Reiz Rostovā
23.20 Vakars ar I.Urgantu
0.55 Raidījums
1.45 Mf. Dzīvībai bīstami
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Afromaskavietis
6.50, 13.00 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti
8.00, 12.05 Skatīties visiem!
8.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.10 Izmeklēšanas noslēpumi
13.25 Iesūdzi mani!
14.30, 18.40 Drošs līdzeklis
15.30, 0.05 Ģimenes drāmas
16.35, 23.10 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.50 Nosvērti un laimīgi 
0.55 Maskava. Diena un nakts

РТР
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Svešā dzīve
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.00 Ziņas
20.55 Skļifocovskijs
22.50 Tikumu vēsture
0.40 Niedrīte vējā

ONT

7.00 Mūsu rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05 Fazenda
11.40 Moderns spriedums
12.45 Vīriešu/Sieviešu
13.45 Divatā ar visiem
14.45, 16.20 Laiks parādīs
16.15, 20.55 Sports
16.40 Mākslas filma
18.20 Pēc Abvera leģendas
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.00 Principa jautājums
22.10 Republikas īpašums
0.15 Mf. Laulību līgums

Baltkrievija 1
5.55 Mf. Es esmu blakus. 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.15 Mf. Vij
12.10 Nogalināt Staļinu
15.15 Reģionālās ziņas
16.05 Mf. PSRS liktenis
17.30 Mf. Krasti. 
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Es tevi dievinu
23.30 Mf. Atradenis 2
2.40 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.20, 21.45 TV barometrs
9.05 Burvju skola
10.50 Karsts ūdens
11.10 Маmma - detektīvs 
13.15 Denisa Dudinska piedzī-
vojumi Gruzijā
14.00 Ātrums
16.00 Ātrums 2. Autopilots
18.15 Comedy woman
19.20 Gribu nokļūt televīzijā!
19.55 Futbolzāle
21.10 Cilvēka ķermenis
21.40 KENO
21.50 Kauli
23.40 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.10 Būt cilvēkam

Ir iemesls!
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Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

Tālr. 22424163. 
www.granits-o.lv

 Laikraksta “ Ezerzeme” 
 redakcija  pieņem 

 sludinājumus katru darba 
 dienu no plkst. 8.00 līdz 
17.00. Tālr. 65681464.

At jau no jo ša vā cu 
me di cī na “HE EL”

- čirk stē ša na un sā pes lo cī ta-
vās, kus tī bu trau cē ju mi;
- stī vums un mu gu ras sā pes;
- gal vas sā pes, gal vas rei bo ņi 
un trok šņi ausīs;
- lo cek ļu tir pša na, sa rež ģī ju mi 
pēc trau mām;
- vīriešu problēmu risināšana;
- konsultācijas, palīdzība.
Sa­vā­ dar­bā­ —­ ne­vis­ ma­zi­nu­
sim­pto­mus,­bet­gan­ār­stē­ju­sli­
mī­bas­un­at­jau­no­ju­or­ga­nis­mu.
Pie­re­dze,­po­zi­tī­vi­re­zul­tā­ti.

Ārsts Bo riss Mi hai lovs 
(sert. Nr. A-60866). 

Tālr. 29105248.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, ka zas, zir­
gus, cū kas. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SIA “Evilana” piedāvā pa-
šizgāzēja un ekskavatora pa-
kalpojumus. Tālr. 29186835

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. Tālr. 26563019

LOGI, DURVIS
VĀRTI, ŽALŪZIJAS

www.logsundurvis.lv
Tālr. 29998208

MEKLĒJAM partnerus, kuri 
spētu organizēt vīngliemežu 
iepirkšanu.

Tālrunis: +37120631130, 
+37065745009.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Piegādes vieta: Varakļāni.
Ir transports! Garumus iepriekš saskaņot!

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 48 48 50 48 48

18-24 62 61 63 63 60
25+ 64 61 63 63 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 48 48 50 48 48

18-24 60 61 66 66 63
25+ 60 61 66 66 63

SIA “Rumba centrs” 

aicina darbā pārdevēju - 
noliktavas pārzini.

CV - merogs@inbox.lv
Tālr. 28237504

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur­vis­tev.lv

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

Akcija BALEXMETAL
METĀLA JUMTU 

SEGUMIEM!
Balex Metal Vidzeme pie-

dāvā metāla jumta segumus 
un bezmaksas transportu, ja 
pasūtījums ir virs 100 m2 jum-
ta seguma! Tālr. 22063999 
Akcija spēkā līdz 31.05.2015. 

PLAS TI KĀ TA LO GI un DUR VIS. 
Plastikāta logi: 6 kameru vācu 

profili. Atlaides līdz 35 %. 
METĀLA DURVIS.

MIESNIEKU IELA 13, KRĀSLAVA, 
Tālr. 27878088

Bet reizēm, kaut grūti to 
saprast, 
Viss vienā mirklī var irt.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Račko ģimenei, izvadot pē-
dējā gaitā Ivanu Račko. 

Kaimiņi

Izsakām līdzjūtību un sē-
rojam kopā ar Račko ģime-
ni, vīru un tēvu pēdējā gaitā 
pavadot.

Zabiņako­ģimene

Reiz pienāk diena, nelūgta 
un skarba
Kad dziļi, dziļi daudziem 
sirdis sāp.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Gaļinai Jaņevičai un vi-
ņas tuviniekiem, no vīra uz 
mūžu atvadoties.

Draugi­un­kolēģi:­Janīna,­
Kristīne,­Vanda,­Inna,­Inga,­

Valentīna,­Mihails,­
Ligita,­Vita.

PVC logi 
un 

durvis.
- Mēbeles, virtuves pēc pasū-
tījuma.
- Pontonu laipu izgatavošana.

Daugavpils iela 8,  Dagda.
www.ligaisi.lv 

Tālr. 28348751, 29135092

Krāslavas Mūzikas skola uz-
ņem audzēkņus 2015./2016. 
māc.g. profesionālās ievirzes 
mūzikas izglītības sekojošās 
izglītības programmās:
•	 taustiņinstrumentu spēlē 

– Klavierspēle, Akordeona 
spēle

•	 stīgu instrumentu spēlē – Vi-
joļspēle

•	 pūšaminstrumentu spēlē – 
Klarnetes spēle, Saksofona 
spēle, Flautas spēle

Pieteikumu reģistrēšana un 
dokumentu pieņemšana no-
tiek līdz 27. aprīlim no plkst. 
13.00 līdz 18.00 

Uzņemšanas eksāmeni š.g. 
24., 27. aprīlī plkst. 18.00

Uzziņas pa tālr. 65622408

māju; vasaras māju ar garāžu, 
pagrabu; traktoru T-25 ar 
inventāru un garāžu; vasaras 
virtuvi, siltumnīcu 9x2x7m; jaunu 
augļu dārzu; zemi - 3.54 ha, 
mežu - 1.2 ha. Tālr. 22495181;
vasarnīcu “Meža norā”, kases 
aparātu, telti, rūpniecības preces 
Ostas ielā 7. Tālr. 26046404;
3 - istabu dzīvokli, 2. stāvs, Vienī-
bas 28. Tālr. 26007051; 
garāžu. Tālr. 28374066;
“Seat Alhambra” - 1.9 D, 2001., 
minivens, 7vietas, centrālā slē-
dzene, M+S riepas. Sarkana. TA 
līdz 08.12.2015. Tālr. 28213932;  
“AUDI A6 Avant” - 2.5 TDi, 1996. 
Cena pēc vienošanās; grūsnu 
teli. Tālr. 27042939;
“VW Transporter” - 2.4 D, 1996., 
rezerves daļas. Tālr. 28753676;
metāla piekabi ar gumijas rite-
ņiem. Dagdas pag., 150 €. Tālr. 
65652317;
elektroarklu, elektrokultivatoru. 
Tālr. 22352311;
MTZ priekšējo riteni ar disku; 
grābekli - vālotāju JULA 320, 
labā stāvoklī; vālotāju - 3 m, trak-
toriem T-40, MTZ; sūkni NŠ 50. 
Tālr. 28738878; 
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metāla 
un alumīnija diskus. Velosipēdus. 
Tālr. 29479733;
asi ar riteņiem (750 x 20), 199 €. 
Tālr. 27594010;
jaunu tērauda trosi, D-18 mm, ga-
rums - 11 m. Tālr. 29181780; 
lietotu šīferi - 0.60 €/ gab. Tālr. 
26369478;
2 metāla mucas (3000 l); sienu. 
Tālr. 26266511;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
lietotu divguļamo gultu. 100 
€. Iespējama piegāde. Tālr. 
22324274;
vīriešu uzvalku gaišā krāsā (ga-
rums no jostasvietas - 102 cm). 
Tālr. 28283734;
govi. Tālr. 29844784;
grūsnu teli. Tālr. 26893996, 
26529796;
grūsnu teli; GAZ - 52 A. Tālr. 
28317642;
dažāda vecuma cāļus. Iespējama 
piegāde. Tālr. 29161654;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681;
sēklas kartupeļus “Brasla” un 
“Romera” - 0.10 €/ kg. Tālr. 
26255104;
sēklas kartupeļus “Vineta” - 0.12 
€/ kg. Tālr. 26163279;
lopbarības kartupeļus. Tālr. 
26163279;
auzas. Tālr. 26516466;
āboliņu. Tālr. 22018494;
kūtsmēslus un malku ar piegādi. 
Tālr. 26644163;
malku, granti. Tālr. 26793485;
svaigi zāģētu malku. Tālr. 
26403338;
malku. Tālr. 29189194.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.
automobili VAZ. Vēlams 2101, 
bet var arī citus. Obligāti ar doku-
mentiem. Tālr. 22350451.
mopēdu “STELLA” vai mini moki-
ku. Tālr. 29851035.

VAJADZĪGI strādnieki mežā. 
Tālr. 22472104;
Sieviete meklē apkopējas darbu 
vai lauksaimniecībā. T. 20498796;
IZĪRĒJU ofisa telpas Krāslavā, 
Lāčplēša ielā 5. Tālr. 29438546.
PĀRDOD vai MAINA aunu (2.5 
g). Tālr. 26190413.
Izgatavoju šūpoles, dārza galdus, 
krēslus un citas koka mēbeles 
pēc pasūtījuma. Tālr. 22481373.
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
28318846.
Dzīvokļu un māju remonts (flī-
zes, riģipsis, tapetes utt.). Tālr. 
29274130.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Mazdārziņu apstrāde ar augsnes 
frēzi. Vagošana. Tālr. 22038020.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. Piegādājam 
smiltis, granti, skaidas, melnze-
mi. Tālr. 28601483.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
IZĪRĒJU darba telpas frizie-
rim, manikīra speciālistam vai 
estētistam - masierim. SALONS 
“OKSANA” Baznīcas ielā 19-
33, Krāslava, tālr. 28665920.

Z/S “Kurmīši” 
iepērk vasku.
Mainām šūnas 
pret vasku.  
Ražojam bišu vaska 
šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

Zviedrijas firmas 
 pārstāvji Latgalē PĒRK 

dažādus meža īpašumus par 
augstām cenām. Iespējams 

avanss. 
Tālr. 29548596.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izvedē-
ja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). T. 
26677812

SIA “Sinda & VR”, 
pērk cirsmu atliekas, zarus, 
malku šķeldošanai Latgales 
reģionā. Tīram apaugumus, 
vēlams sākot no 10 ha un 
vairāk. Novērtējam apaugumu 
un izskatām iespēju par 
samaksu. Tālr. 20241664
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